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Sinaxar 

„Copiii au mai multă nevoie de 
exemple decât de critici.”

Joseph Joubert

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

Interior 

COTIDIAN INDEPENDENT

In
d

ex Administraţie......................2
Eveniment...........................3
Credinţă............................4

Medicină............................5
Sport.................................6
Publicitate....................... 7-9

Agenda............................ 10
Magazin........................... 11
Observator........................12

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 - august 2012

56.000 de cititori zilnic

Ce vrei să te faci când ai să ajungi mare? – 
îl întrebi pe plod. Şi copilul spune aproape 
întotdeauna… lucruri trăsnite! „Eu vreau să 

mă fac doctoriţă”, zice viitoarea sportivă, casnică ori 
prostituată. „Eu vreau să mă fac aviator”, spune viitorul 
poliţist, inginer ori hoţ de buzunare. Păi, de unde să 
ştie copilul ce îi va plăcea mai târziu şi dacă va face 
faţă ori dacă va avea talent? Categoric, nici 
în privinţa predării religiei în şcoli nu poţi să 
te bazezi pe „opţiunea” beneficiarului direct, 
copilul: vrea sau nu vrea „la Religie”? Căci 
ori îi plac mititelului imaginile frumoase ale 
icoanelor şi glasul cald al profei de Religie, 
ori îl înăbuşe parfumul pătrunzător de tă‑
mâie sau îl sâcâie relatarea seacă a profului 
despre întâmplări extraordinare cu sfinţi. Pentru copil 
hotărăşte, spre binele acestuia, părintele. Dacă este o 
persoană religioasă, sau vrea să pară, sau vrea să se 
uite că n-a fost, părintelui îi va şedea bine cu copi‑
lul „dat” la ora de Religie. Unde copilul ar trebui să 
înveţe bunătatea, altruismul, înţelepciunea, toleranţa. 
Or, optând pentru o singură religie, din start eşti mai 
puţin tolerant faţă de alţii, în loc să te deschizi pur şi 
simplu spre Divinitate. N-am să fiu niciodată convins 
că într-o facultate înveţi altceva decât CUM să înveţi. 

Tot ce adânceşti în timpul studiului şi după aceea se 
datorează METODEi de învăţare deprinse şi POFTEI 
DE ÎNVĂŢARE insuflată de dascăli, de MODELUL lor 
de a fi oameni. Tot aşa, a fi la o oră de Religie ar trebui 
nu să te oblige să memorezi, ci să simţi, să-ţi dea poftă 
de a întreba, de a deschide Biblia, dar şi Coranul ori 
Talmudul, de a vizita vechi biserici şi minunate mă‑

năstiri ortodoxe, dar şi catedrale catolice, moschei ori 
temple evreşti, să admiri arta religioasă. Poate că ar 
trebui să le luăm şi acum modelul de stat laic… de la 
turci, care luptă să se păstreze aşa, fiind model pentru 
lumea musulmană prin laicitatea de stat, care nu inter‑
zice şi nu îngrădeşte cultul religios, dar nici nu-l face 
obligatoriu. Modelul ar trebui urmat şi la noi, o ţară 
unde varul cel nou abia a acoperit urma lăsată în clase 
de tabloul lui Ceauşescu şi înainte, de cel al lui Dej 
şi Stalin… O icoană e precum nodul făcut batistei, să 

nu uiţi! Ar trebui deci să dea rost locaşului de cult şi 
peretelui celui ce se închină acasă în liniştea lui, nu să 
facă parte din DECORUL clasei, alături de planşele cu 
ciclul evolutiv la om şi Tabelul lui Mendeleev. Sigur, ea 
nu distrage atenţia elevului, poate doar a aceluia care, 
neştiind lecţia, se roagă la icoană, să scape… Nu ar 
trebui să deranjeze nici elevii de altă confesiune (şi pu‑

tem presupune că, după modelul părintesc, 
sunt şi copii atei, dar nici asta nu este… 
garantat pe viaţă), deşi aceştia ar avea tot 
dreptul să pună alături de icoană şi un verset 
din Coran sau altceva din religia lor. Dacă 
aşteptăm educaţie de la Decalog, de ce n-am 
înrăma şi pasaje din Codul Penal? Pentru co‑
pii, zânele şi sfinţii se împacă şi se spun mai 

bine seara… Biserica, instituţia care are o vastă misi‑
une de ajutor şi educare, care deschide uşa săracului 
şi organizează cantine pentru nenorociţi, care devine 
un exemplu atunci când se sacrifică, nu pe cruce pre‑
cum Iisus, ci pe crucea zilnică a sacrificiului de sine, 
are datoria de a fi model şi de a atrage cu binişorul şi 
exemplul de sine sufleţelele cele mici şi molcome ale 
copiilor, însă nu aşteptând comod la catedră. Nici Iisus 
n-a avut mai mult de 12 apostoli – nici măcar o clasă 
întreagă… 

Uite popa, nu e... papa!
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Indisciplină şi viteză în traficul rutier

Zeci de gălăţeni 
au murit pe şosele

Proiect împotriva abandonului

Gravidele fără 
acte, fotografiate 

la internare
Medicină/5

Documentele, pe masa aleşilor 

Calorgal,  
gata să ia locul 

Apaterm
Eveniment/3

Ajuns  
într-o stare jalnică

Pasajul subteran 
va fi reabilitat

Eveniment/3
Un spectacol „marca” 
lui Cristian Gheorghe

Mâine, premieră 
la Dramatic: 
„D.N.A.”,  
de Katia Nanu
„Ameninţările”  
Ancăi Tofan

Muzeul  
de Artă:  
Expoziţia 
doamnelor  
de ieri şi de azi
Recidivişti în acţiune

Au distrus calea 
ferată pentru 
samsarii de fier
Ultima navă  
din seria „Mamola”

Lansare  
de succes  
la Şantierul  
Naval Damen
Pentru doi directori  
din Consiliul Judeţului

Imputările  
emise  
de Bacalbaşa, 
suspendate  
de instanţă

Medicină/5
Din această toamnă

Medicină  
la distanţă  
în satele gălăţene

Negocieri între primar şi operatorii privaţi din transport

Încă doi ani cu maxi-taxi 
pe străzile oraşului?

Administraţie/2

Relaxarea pe malul 
bălţii, în aşteptare

Zătunul, în proces 
de modernizare
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[ Marius Stan va avea discuţii cu proprietarii de maxi-taxi pentru a stabili dacă va da curs solicitării 
acestora de prelungire cu doi ani a actualelor contracte

[ Pietonii sunt cei mai vinovaţi în cazul producerii 
evenimentelor rutiere grave[ Municipiul Galaţi are cinci artere 
în topul celor mai însângerate străzi[ Pe drumul spre Tecuci  
se petrec cele mai multe orori în trafic

Credinţă/4

Cuvânt pentru părinţii ortodocşi

 Î.P.S. Casian,  
despre necesitatea 
orelor de Religie  

Şi fără grădiniţă, şi buni de plată

Cât ne costă  
indolenţa  
juriştilor Primăriei
Administraţie/2
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“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
în Ţiglina II  

 “Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astăzi, 5 martie, 
între orele 9.00 şi 10.00, vă aş-
teptăm în Ţiglina II, la chioşcul 
nostru din staţia de autobuz 
de la CEC, să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut în 
această zonă a oraşului.

Anca Spânu
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Şi fără grădiniţă, şi buni de plată

Cât ne costă indolenţa juriştilor Primăriei

La cererea primarului Marius 
Stan, aleşii locali au aprobat de 
urgenţă încheierea unui con-
tract de închiriere pentru sediul 
Grădiniţei cu Program Prelungit 
Nr. 7 „Cristal”, imobil retrocedat 
în natură fostului proprietar. 
Primăria va plăti bani grei, timp 
de zece ani, pentru ca micuţii să 
nu fie daţi afară din clădirea de pe 
strada Universităţii nr. 45, în care 
funcţionează grădiniţa. Şi totul 
din cauza juriştilor Primăriei, 
care nici măcar nu s-au prezen-
tat la proces, după cum susţine 
primarul Marius Stan. Mai grav, 
nu pierdem doar banii de chirie, 
clădirea şi terenul, ci şi investiţiile 
cu fonduri de la Banca Mondială 
realizate în ciuda faptului că imo-
bilul era revendicat.

De bunăvoie  
şi forţaţi de împrejurări

La recenta şedinţă a Consiliului 
Local, primarul i-a rugat pe aleşi 
să fie de acord cu încheierea unui 
contract de închiriere a imobilu-
lui care a fost retrocedat fostului 
proprietar, proiect care nu figura 
pe ordinea de zi şi nu fusese dez-
bătut la comisii. „Am primit hotă-
râre de evacuare, domnilor con-
silieri, şi ne-am dus în instanţă ca 
s-o anulăm pentru că erau copiii 
în stradă! Aşa cum s-a întâmplat 

în foarte multe situaţii, şi aşa cum 
au fost învăţaţi, juriştii noştri nu 
s-au prezentat la procese, lăsând 
adversarul să câştige. Aşa a fost 
câştigat şi acest proces, dar pro-
babil că vor da socoteală vreoda-
tă pentru lipsa lor de prezenţă”, a 
declarat primarul.

În raportul de specialitate 
al hotărârii se arată că „imobi-
lul a fost retrocedat către fostul 
proprietar, Horaţiu Ion Eremie, 
prin Decizia civilă nr. 610 din 2 
decembrie 2013, definitivă şi ire-
vocabilă, pronunţată de Curtea 

de Apel Galaţi. Având în vedere 
numeroasele solicitări ale părin-
ţilor, faptul că nu există spaţiu 
excedentar în vederea mutării 
unităţii de învăţământ, precum 
şi numărul redus al grădiniţelor 
din zona centrală a municipiului, 
se impune păstrarea imobilului 
pentru continuarea activităţii de 
învăţământ preşcolar”.

Contract pe zece ani

Prin contractul votat de aleşi, 
Primăria se obligă să plătească 

timp de aproape nouă ani de-
acum încolo, până pe 14 ianuarie 
2024, o chirie lunară de 12.829 de 
lei. Dar asta nu e tot. Primăria se 
obligă să achite proprietarului şi 
suma de 141.234 de lei reprezen-
tând contravaloarea lipsei de fo-
losinţă a imobilului ca echivalent 
al chiriei legal datorate de la 14 ia-
nuarie 2014 şi până pe 31 ianuarie 
2015. Din scurt, Primăria va plăti în 
următoarele 30 de zile de la data 
semnării contractului 154.063 de 
lei. Iar în caz de întârziere a plăţii 
va datora penalităţi de întârziere 

de 0,15 la sută pe zi de întârziere 
până la achitarea integrală a debi-
tului. În total, pentru toţi cei zece 
ani de închiriere, suma de plată se 
ridică la peste 1,5 milioane de lei!

Chirie şi pe prostie

Conform contractului, Primăria 
va plăti chirie atât pentru terenul 
în suprafaţă de 1.666 mp, cât şi 
pentru construcţia de 812 mp. 
Dar şi pe propria prostie, am spu-
ne noi. De ce? Pentru că, aşa cum 
am mai scris, deşi exista cerere de 
retrocedare din 2001, reînnoită în 
2010, în 2002 s-a făcut o consoli-
dare a imobilului şi o extindere, cu 
fonduri de la Banca Mondială. S-au 
cheltuit atunci în jur de 300.000 
de lei, în condiţiile în care Banca 
Mondială nu ar fi virat niciun leu 
dacă ar fi ştiut că respectiva clă-
dire are un statut incert şi există 
posibilitatea să fie retrocedată. 
Graţie investiţiei, valoarea con-
strucţiei a crescut, iar suprafaţa 
imobilului retrocedat s-a dublat, 
construindu-se grupuri sanitare şi 
un corp nou de clădire...

În prezent, Primăria plăteşte 
chirie şi pentru propriul sediu, şi 
pentru clădirile Maternităţii „Buna 
Vestire”, şi pentru Colegiul Cuza. 
Şi lista este, sigur, mai lungă!

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

Ajuns într-o stare jalnică
Pasajul subteran va fi reabilitat

Consilierul Local PSD Zanfir Ilie i-a cerut primarului Marius 
Stan să ia măsuri pentru reabilitarea pasajului subteran din 
centrul oraşului, care a ajuns într-o stare jalnică şi, dacă e nevo-
ie, să fie finanţat din fondul de rezervă al bugetului local. Edilul 
i-a răspuns că lucrarea se află în faza de proiectare la Proiect SA 
şi, când proiectul va fi gata, va fi demarată reabilitarea.

Posibilă schimbare de angajator
Şoferii de maxi-taxi, spre Transurb

Transportatorii privaţi susţin că aşteaptă cât mai repede un 
răspuns la cererea lor de prelungire a contractelor de transport 
pentru că au nevoie de un termen de 45 de zile pentru a-şi dis-
ponibiliza angajaţii, dacă va fi nevoie. De cealaltă parte, şoferii 
de maxi-taxi discută între ei despre varianta de a se angaja la 
Transurb, care va trebui să-şi suplimenteze personalul înce-
pând din 9 mai.

A început numărătoarea 
inversă pentru actualul 
sistem de transport lo-

cal de persoane. Începând din 9 
mai, adică peste numai două luni 
şi patru zile, pe arterele oraşului 
ar urma să circule doar autobu-
zele, troleibuzele şi tramvaiele 
Transurb, după o nouă grilă de 
transport, aprobată deja de ale-
şii locali.

Cele 170 de microbuze priva-
te care acoperă în acest moment 
11 trasee de transport ar urma 
să dispară, pentru că, până în 
acest moment, nu li s-a atribuit 
nici măcar o rută, fie şi secunda-
ră. Mai mult, conform noii grile, 
autobuzele Transurb ar urma să 
intre şi pe traseele de maxi-taxi.

Chiar dacă este deja foarte 
târziu, operatorii privaţi mai au o 
speranţă. Chiar primarul Marius 
Stan a declarat public că „ar fi 
inacceptabil să stea oamenii prin 
staţii câte o oră după un mijloc 
de transport” şi a propus o anali-
ză exigentă a flotei Transurb, din 
punct de vedere al capacităţii, 
calităţii tehnice şi confortului 
oferit, abia după aceea urmând 
să decidă ce trasee poate aco-
peri în mod onorabil societatea 
publică de transport şi ce pot 
face operatorii privaţi.

Banii jos!

Până în acest moment, sin-
gura certitudine atât pentru 
Transurb, cât şi pentru operatorii 
de maxi-taxi este că au de plătit, 
până pe 15 martie, redevenţele 
pe 2015 (pentru contractul vala-
bil până la 8 mai). Astfel, socie-
tatea publică locală are de achi-
tat suma de 1,6 milioane de lei. 
Operatorii privaţi vor plăti sume 
între 1.354 de lei şi 2.072 de lei 
de vehicul activ pe an, adică, po-
trivit calculelor noastre, un total 
de 256.095 de lei. Aceştia ar pu-
tea fi ultimii bani pe care bugetul 

local îi încasează de la operatorii 
de maxi-taxi, în condiţiile în care, 
anul trecut, veniturile din rede-
venţele de transport (Transurb şi 
cele opt firme private) au totali-
zat 5.304.343 de lei.

Prima rundă de discuţii

Potrivit Biroului de presă al 
Primăriei Galaţi, pe 20 februa-
rie a avut loc o primă rundă de 
discuţii dintre primarul Marius 
Stan şi transportatorii privaţi. 
Operatorii i-au prezentat edi-
lului propunerile lor, au înţeles 
strategia de transport pe termen 
mediu şi lung, dar i-au cerut lui 
Stan o perioadă de tranziţie. O 
nouă rundă de discuţii va avea 

loc până la finele lunii martie, 
ne-a comunicat municipalitatea. 
Operatorii privaţi şi-ar dori ca 
discuţiile să aibă loc mai devre-
me, până pe 15 martie, pentru a 
şti ce vor face cu şoferii celor 170 
de microbuze.

Ce vor operatorii privaţi

„Am propus prelungirea actu-
alelor contracte de transport cu 
încă doi ani”, ne-a declarat ad-
ministratorul firmei Comsamo, 
Teodoru Dobriţiu. În opinia 
omului de afaceri, aceşti doi ani 
le-ar permite operatorilor pri-
vaţi să-şi amortizeze investiţia 
în microbuzele noi, iar societăţii 
Transurb să se pregătească pen-

tru a prelua singură activitatea 
de transport. „În acest moment, 
succesul activităţii de transport 
local este dat de frecvenţa foarte 
bună a mijloacelor de transport. 
Practic, omul nu trebuie să aş-
tepte mai mult de două-trei mi-
nute în staţie. Dacă nu vor mai fi 
microbuze, timpul de aşteptare 
ar putea creşte la 20-25 de minu-
te, adică se ajunge la situaţia de 
dinainte de 1989. E greu de spus 
ce se va întâmpla la orele de vârf, 
când Transurb trebuie să asigure 
cursele convenţie spre Combinat 
cu 35 de autobuze. Noile trasee 
de tramvai incluse în programul 
de transport nu se ştie dacă vor 
putea fi efectuate din moment 
ce calea de rulare fie este praf, fie 

urmează să intre în reabilitare. 
Transurb nu are încă troleibuzele 
noi şi, chiar dacă le va cumpăra, 
e necesar să investească în firul 
de contact. În aceste condiţii, 
mi-e greu să cred că Transurb 
va putea face faţă fără operatorii 
privaţi”, ne-a declarat adminis-
tratorul.

Făcând uz de experienţa sa în 
administraţie, de fost consilier 
local şi viceprimar al Galaţiului, 
Teodoru Dobriţoiu spune că le-
gea permite prelungirea actua-
lelor contracte de transport, care 
expiră pe 8 mai 2015, printr-un 
act adiţional. Dar, pentru asta, va 
fi nevoie de votul aleşilor locali.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Negocieri între primar şi operatorii privaţi din transport

Încă doi ani cu maxi-taxi 
pe străzile oraşului?

[ Marius Stan va avea discuţii cu proprietarii de maxi-taxi pentru a stabili dacă va da curs solicitării acestora 
de prelungire cu doi ani a actualelor contracte

Relaxare  
pe malul bălţii
Zătunul,  
în proces  
de modernizare

Până la sfârşitul aces-
tei veri, Galaţiul va avea 
o baltă pentru pescuit 
modernă şi un loc de 
agrement de invidiat. 
Cel puţin aşa promit cele 
două proiecte, finanţate 
prin fonduri europene 
(Programul Operaţional 
pentru Pescuit), reali-
zate de către Serviciul 
Judeţean de Administrare 
a Domeniului Public şi 
Privat (SJADP) Galaţi, din 
subordinea Consiliului 
Judeţului Galaţi.

După ce, la sfârşitul 
anului trecut, au început 
lucrările pentru proiectul 
„Restabilirea potenţia-
lului Bălţii Zătun pentru 
speciile piscicole de inte-
res comercial”, în valoare 
de 594.592 de lei, SJADP 
a atribuit, pe 18 februa-
rie, şi contractul pentru 
lucrările de amenajare a 
„Bazei de agrement cu 
specific pescăresc Balta 
Zătun”. Societatea care 
va transforma zona în 
bază de agrement este 
Proconstrid SRL, iar lucră-
rile vor costa 1.485.000 
de lei.

Ce va oferi Zătunul,  
la finalizarea lucrărilor

Până acum, cei care 
mergeau vara să se rela-
xeze la Balta Zătun, con-
tra sumei de 10 lei sau 
la pescuit contra sumei 
de 100 de lei, nu aveau 
acces la apă potabilă, iar 
odată cu lăsarea întune-
ricului exista riscul să nu 
mai vadă nimic, pentru 
că nu exista nici acces 
la electricitate. Va fi re-
alizat un puţ forat, iar 
accesul la apă nu va mai 
fi o problemă, va exista 
instalaţie de canalizare 
pentru ape uzate, dar şi 
de epurare, iar accesul la 
electricitate va fi posibil 
pe tot cuprinsul bălţii şi 
al zonei de agrement.

Gălăţenii care vor să 
stea cât mai aproape de 
natură vor putea înnopta 
în una din cele 17 căsuţe 
dotate cu tot ce trebuie. 
Fiecare căsuţă va avea 
câte două paturi, insta-
laţie electrică, veioze, 
mobilier, iar în faţa fiecă-
rei căsuţe omul va putea 
să-şi prepare masa pe 
grătarul instalat acolo. 
Din acest tablou nu sunt 
uitaţi nici copiii, pentru 
că în vecinătatea fiecă-
rei căsuţe din lemn vor 
fi şi leagăne. Evident, nu 
sunt omise din plan to-
aletele şi duşurile. Vor fi 
amenajate şase foişoare 
de observaţie pentru ca 
vizitatorii să poată privi 
păsările care trăiesc în 
jurul bălţii, dar şi şase 
adăposturi pentru pes-
cari realizate din lemn 
şi stuf, şapte pontoane 
pentru cei care vor să 
arunce lansetele pe lu-
ciul apei, la mal, prevă-
zute cu masă şi umbrelă. 
Va fi amenajată, separat, 
o zonă specială numai 
pentru grătare, mese şi 
foişoare şi, tot separat, 
o plajă cu umbreluţe din 
stuf şi şezlonguri.

Nicoleta Onofrei

Întâi demolăm, 
pe urmă  
mai vedem...

Bun găsit în Galaţiul 
situaţiilor absurde! 
Imaginea oraşului, şi aşa 
plină de bube, suferă din 
cauza a două veritabile 
„furuncule” urbane, zone 
unde s-a dorit restruc-
turarea prin demolarea 
garajelor. Până acum, cel 
mai elocvent exemplu 
era Complexul Ancora, 
unde cerbicia proprie-
tarilor de garaje, pe care 
autorităţile nu au luat-o, 
de la bun început, în cal-
cul, a blocat pe termen 
nelimitat realizarea unei 
parcări civilizate, cu spaţii 
verzi, zonă de socializare 
şi micropiaţă. O situaţie 
paradoxală se găseşte în 
Micro 18, unde o serie 
de garaje au fost demo-
late sau parţial dezafec-
tate, dar, deocamdată, 
nu se poate pune nimic 
în locul mizeriei rămase. 
Studiul de fezabilitate 
pentru amenajarea unui 
parc abia a fost aprobat 
şi, dacă ţinem seama de 
„viteza” cu care se mişcă 
investiţiile în Galaţi, n-ar 
fi exclus ca lucrările de 
amenajare să înceapă 
abia la anul. Dovadă că 
şi în Micro 19, deşi o di-
tamai bateria de garaje 
a fost eliminată de ceva 
vreme, parcarea cu loc 
de joacă va fi gata abia 
anul acesta. Pe scurt, se 
pare că autorităţile întâi 
demolează şi de-abia 
apoi se gândesc ce să 
pună în loc. Absurd, dar 
adevărat!

Anca Melinte

agenda finanţe 
bănci
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[ După retrocedarea Grădiniţei „Cristal”, Primăria pierde banii de chirie pe zece ani - 1,5 milioane de lei, 
terenul şi clădirea, precum şi investiţiile cu fonduri de la Banca Mondială, realizate în condiţiile în care clădirea 
era deja în litigiu

Anca MelinteAnca Melinte

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Joi, 5 Martie 2015

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
„Ameninţările” 
Ancăi Tofan
Muzeul  
de Artă: 
Expoziţia 
doamnelor  
de ieri  
şi de azi

21 de doamne, artiste 
de ieri şi de azi, ca 21 de 
lovituri, victorioase, de 
tun apar cu lucrări pe si‑
mezele Muzeului de Artă 
Vizuală, într‑o frumoasă 
expoziţie dedicată sărbă‑
torii Femeii, bine intitu‑
lată „Doamnele Artelor”, 
vernisată pe 27 februarie 
şi deschisă până pe 15 
martie. Având‑o curator 
pe plasticiana Anca Tofan, 
expoziţia le găzduieşte 
pe artistele Georgeta 
Arămescu‑Anderson, 
Liana Axente, Geta 
Brătescu, Eva Cerbu, 
Maria Dumbravă, Elena 
Hanagic, Florica Ioan, 
Ala Jalea Popa, Hilde
gard Klepper Paar, Lola 
Schmierer‑Roth, Ligia 
Macovei, Hortensia Pu
ia Masichievici, Ileana 
Micodin, Wanda Mi
huleac, Theodora Stendl 
Moisescu, Iulia Oniţă, Tia 
Peltz, Miliţa Petraşcu, 
Margareta Sterian, 
Clarette Watchel, Lelia 
Zuaf. Pentru această „ex‑
poziţie eseu”, muzeogra‑
fa Anca Tofan a trebuit să 

întreprindă uneori cerce‑
tări, multe talente fiind 
acoperite de uitare. De la 
desenele „totemice” ale 
„americancei” Georgeta 
Arămescu Anderson la 
guaşele Ligiei Macovei, 
de la gravura „cu precizie 
aproape chirurgicală” a 
Wandei Mihuleac, la mi‑
nuţiozitatea liniilor de tuş 
extrem de fine la Maria 
Dumbravă, şi ea călăto‑
rită pe continentul ame‑
rican, privind la culorile 
extrem de vii din acua‑
rela Elenei Hanagic, la 
sculptura brâncuşiană, în 
bronz, a Miliţei Petraşcu, 
sau fantasticul chagallian 
al Margaretei Sterian şi 
multe altele… „Este un 
grup mic care a încăput 
AICI („în muzeul de bloc”, 
am adăuga noi). Păcat!”, 
spune curatoarea. Însă 
seria va continua cu alte 
expoziţii dedicate doam‑
nelor. „Vă ameninţ de 
pe‑acum: urmează o altă 
serie a doamnelor ale 
picturii, graficii şi sculp‑
turii”, în speranţa că, în 
trei serii, să poată expu‑
ne măcar toate sculptori‑
ţele gălăţene cu lucrări în 
patrimoniul muzeului!

Text şi foto:
Victor Cilincă

La Tudor 
Vladimirescu
Au spart  
o casă  
pentru bijuterii

Doi tineri din Tudor 
Vladimirescu riscă să 
ajungă la puşcărie, după 
ce au atentat la bunurile 
unei consătence. Indivizii, 
cu vârste de 18, şi, respec‑
tiv, 21 de ani, sunt acuzaţi 
că au intrat în locuinţa fe‑
meii şi au luat bijuterii din 
aur în valoare de 1.000 
de lei. Podoabele au fost 
recuperate de poliţiştii 
care le‑au întocmit dosar 
penal pentru furt. 

Mariana 
Constandache

Va ajunge  
în Parlament  
la sfârşitul lunii
Noul Cod 
Fiscal, încă 
în dezbatere 
publică

Noul Cod Fiscal, aflat 
în dezbatere publică la 
acest moment, va ajunge 
în Parlament la sfârşitul 
lunii martie, ne‑a declarat 
deputatul PNL George 
Scarlat, care a precizat, tot‑
odată, că circulă informaţii 
potrivit cărora Guvernul ia 
în calcul adoptarea acestu‑
ia prin asumarea răspun‑
derii, în cazul în care parla‑
mentarii nu vor fi de acord 
cu modificările propuse de 
Executiv.  

Noul proiect implică, 
printre altele, o reduce‑
re a TVA la 20 la sută din 
2016, cota de impozitare 
diferenţiată pentru micro‑
întreprinderi tot din 2016, 
scăderea cotei unice la 14 
la sută din 2019 şi obligaţia 
de plată a CAS şi CASS pen‑
tru toate persoanele fizice. 
Totodată, conform noului 
Cod Fiscal, Impozitele şi ta‑
xele locale vor fi indexate 
în continuare o dată la trei 
ani în funcţie de inflaţie, 
dar nu de către Guvern, 
ca în prezent, ci direct de 
primării, şi vor putea fi ma‑
jorate cu până la 50 la sută 
faţă de acest nivel, compa‑
rativ cu nivelul maxim de 
20 la sută permis de nor‑
mele actuale.

Corina Dobre

Recidivişti  
în acţiune
Au distrus 
calea ferată 
pentru 
samsarii  
de fier

Patru tecuceni, cu vâr‑
ste cuprinse între 20 şi 30 
de ani, toţi cunoscuţi cu 
antecedente penale, s‑au 
procopsit cu un nou dosar 
penal, după ce au atacat o 
linie de manevră de la Căile 
Ferate. Poliţiştii au ajuns la 
ei după ce li s-a semnalat 
furtul a 20 de eclise (n.r. 
componente care unesc 
şinele), acţiune care a afec‑
tat stabilitatea liniei ferate 
pe o distanţă de circa 200 
de metri. Componentele 
metalice au fost ulterior 
vândute de cei patru unor 
persoane din Slobozia 
Bradului, judeţul Vrancea. 
În aceste condiţii, nimic 
din prejudiciul provocat de 
suspecţi nu a mai fost recu‑
perat. Tecucenii sunt acum 
cercetaţi în stare de liberta‑
te pentru furt calificat.

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 5 martie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor, Prelungirea Brăilei şi Ştefan cel 
Mare. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la Vameş şi la Iveşti, 
iar pe DN 26, la Şiviţa şi la Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială radar va 
fi amplasată pe raza localităţii Priponeşti, iar pe DN 251, la Cuza Vodă 
şi la Cudalbi.

Mariana Constandache

La Şcoala Numărul 17
Holocaustul în România   

Muzeul de Istorie „Paul Păltănea”, în parteneriat cu Şcoala Gimnazială 
Nr. 17 şi Jandarmeria Galaţi, organizează astăzi, 5 martie, începând cu 
ora 10,00, manifestarea culturală cu tema „Holocaustul în România. 
Responsabilitatea memoriei publice”.  Activitatea îşi propune să readucă 
în atenţia elevilor un istoric al Holocaustului, dar şi condiţia evreilor din 
România. Evenimentul se va desfăşura la Şcoala Gimnazială Nr. 17.

Iasmina Stoianovici

Un spectacol „marca” lui Cristian Gheorghe

Mâine, premieră la Dramatic: „D.N.A.”, de Katia Nanu
Îi vom vedea pe Ciprian 

Braşoveanu, Dan Capăţână şi 
Aureliu Bâtcă, actori aplaudaţi de 
publicul gălăţean, într‑o montare 
de mare actualitate! „Un specta‑
col de Cristian Gheorghe”, după 
cum sună anunţul premierei care 
va avea loc mâine, 6 martie, de 
la ora 19,00, pe scena Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, înseamnă 
că actorul de teatru şi film şi regi‑
zorul gălăţean se implică iar din‑
colo de simpla slujire a unui text, 
căutând performanţa şi în ritm 
şi imagine! Un spectacol… apo‑
caliptic? Căci numele „cu cârlig” 
al piesei este chiar… „După noi, 
Apocalipsa” (adică, prescurtând, 
cu voia dumneavoastră şi foarte 
actual… „D.N.A.”), o piesă sem‑
nată de scriitoarea şi ziarista Katia 
Nanu.  Odată cu lansarea volumu‑
lui său de teatru, „Ochiul de sticlă”, 
Editura Axis libri, 2013), pe 5 apri‑

lie anul trecut vedea deja luminile 
rampei, pe scena mare a teatrului, 

spectacolul lectură cu piesa „Trei, 
Doamne, şi toţi trei!”, cuprinsă în 

volum, care primeşte astăzi un 
titlu mai incitant. Un text contem‑
poran, cu un umor muşcător, din 
universul aproape suprarealist 
al realităţii spitalelor româneşti, 
pe care l‑am descoperit şi prin 
intermediul prozei Katiei Nanu, 
în romanul „Registrul de gardă” 
‑ Editura Naţional Bucureşti, dar 
şi în alte piese şi texte de proză. 
Piesă jucată atunci aproape ca un 
spectacol în toată deplinătatea, 
adică având şi costume, şi un mi‑
nim decor, ba şi joc scenic; doar 
că (uneori) actorii au mai aruncat 
ochii pe text. Între timp, specta‑
colul, cu succes deja înregistrat 
ca lectură, s‑a dezvoltat, sub „ba‑
gheta” regizorului gălăţean. 

 Un proiect cultural pro Galaţi

Ca manager al teatrului, 
Cristian Gheorghe şi‑a propus 

prin proiectul managerial să 
monteze şi dramaturgi gălă‑
ţeni, deschizând seria cu tână‑
rul scriitor Octavian Miclescu şi 
a sa „Banda lui Moebus”) până 
acum doi dramaturgi gălăţeni 
având deja şansa, după foarte 
mulţi ani, să‑şi vadă piesele scoa‑
se din volum, pe scenă! Un fapt 
cultural curajos şi notabil!  Din 
istoria teatrului gălăţean, mai 
amintim montarea unei comedii 
de mare succes a scriitorului Dan 
Plăeşu în anii ´80, longeviva pie‑
să „Semnat indescifrabil Mitică”, 
şi, după ´90, doar a încă doi gă‑
lăţeni – Petre Barbu şi regreta‑
tul Dumitru Solomon, născut la 
Galaţi. Şi putem să mai adăugăm 
şi traducerea gălăţeanului Petru 
Iamandi la piesa lui Harold Pinter 
„Petrecerea”.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Pe masa aleşilor locali 
a ajuns un document 
privind aprobarea înce‑

perii contractului de delegare a 
gestiunii serviciului de transport, 
distribuţie şi furnizare a ener‑
giei termice către SC Calorgal, 
adică de înlocuire a Apaterm. 
Documentul era pregătit cu 
data de 21 februarie, dată de la 
care oraşul urma să rămână fără 
apă caldă şi căldură, ca urmare 
a sistării gazelor furnizate către 
Electrocentrale. Cum situaţia a 
fost evitată, autorităţile mai au 
vreme să analizeze situaţia.

La capătul puterilor

În documentul supus atenţiei 
aleşilor, argumentaţia porneşte 
de la faptul că Apaterm i‑a co‑
municat Primăriei, printr‑o adre‑
să oficială, că “nu‑şi mai poate 
îndeplini obligaţiile de realizare 
a serviciului public de transport 
şi distribuţie a energiei termice 
produsă în sistem centralizat 

în municipiul Galaţi”. La asta se 
adaugă faptul că nu are, în pre‑
zent, contract de concesiune 
valabil pentru reţele, nici licenţă 
pentru transport şi distribuţie 
energie termică, iar bunurile pe 
care le foloseşte pentru a aduce 
căldura în casele gălăţenilor sunt 
proprietatea municipiului Galaţi. 

„S‑au investit peste 53.360.491 
de lei în reţelele de termoficare 
din municipiul Galaţi şi 42.126.975 
de lei în punctele termice, iar prin 
creşterea debranşărilor toate 
aceste investiţii sunt puse în pe‑
ricol”, se arată în raportul ajuns în 
comisiile Consiliului Local. 

Concret, autorităţile propun 
ca SC Calorgal să preia efectiv ac‑
tivităţile de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare a energiei 
termice, mentenanţa sistemului 
şi reparaţiile necesare, facturarea 
şi încasarea consumurilor, dar şi 
relaţiile cu clienţii. Autorităţile 
estimează că valoarea totală a 
costurilor pe care va trebui să le 
suporte autoritatea publică loca‑

lă este de circa cinci milioane lei 
pentru cheltuieli de funcţionare 
operator regional SC Calorgal SA 
şi zece milioane subvenţie. 

Pe scurt, autorităţile au deja 

documentele pentru a pune 
Calorgal la treabă, numai că data 
la care se va întâmpla acest lucru 
depinde de declararea falimen‑
tului Apaterm, care, momentan, 

este suspendat până pe 25 mar‑
tie când Curtea de Apel îi va de‑
cide soarta.

Anca Melinte
Foto arhivă: B. Codrescu

Documentele au ajuns pe masa aleşilor

Calorgal,  
gata să ia locul Apaterm

Pentru doi directori din Consiliul Judeţului

Imputările emise de Bacalbaşa, 
suspendate de instanţă

Directorul Direcţiei Patrimoniu 
din cadrul Consiliului Judeţului 
(CJ), Constantin Cristea, şi 
Eugenia Pufu, director adjunct al 
aceleiaşi structuri, au obţinut în 

instanţă suspendarea dispoziţii‑
lor emise de Nicolae Bacalbaşa, 
în toamna anului trecut, prin care 
acestora li se imputau aproximativ 
150.000 de lei, în contul carburan‑

tului consumat de o serie de anga‑
jaţi ai CJ în anul 2013.

Potrivit site‑ului Curţii de Apel 
Galaţi, CJ a făcut recurs, însă in‑
stanţa a respins acţiunea instituţiei 
ca fiind nefondată. Conform infor‑
maţiilor noastre, Bacalbaşa i‑a im‑
putat lui Constantin Cristea apro‑
ximativ 80.000 de lei, iar Eugeniei 
Pufu ‑ circa 70.000 de lei.

Directorul executiv al Direcţiei 
Patrimoniu nu a dorit să comen‑
teze pe marginea acestui subiect, 
întrucât „războiul” din instanţă 
cu CJ nu s‑a încheiat, urmând şi 
judecata pe fond, în urma căreia 
dispoziţiile ar putea fi anulate.

Tot la începutul acestui an, 
Constantin Cristea a mai câştigat 
un proces îndreptat împotriva 
Consiliului Judeţului. Tribunalul 
Galaţi a anulat dispoziţia preşe‑
dintelui Nicolae Bacalbaşa, din 
luna martie a anului trecut, prin 
care acesta îi imputa directo‑
rului Direcţiei Patrimoniu a CJ 
peste 100.000 de lei, în contul 
carburantului consumat în anul 
2012 de către angajaţii instituţi‑
ei. Instanţa nu doar că a anulat 
actul emis de Bacalbaşa, dar a şi 
obligat instituţia publică să‑i plă‑
tească cheltuieli de judecată lui 
Constantin Cristea, în valoare de 
3.000 de lei.

Corina Dobre
Foto arhivă: B. Codrescu

La Şantierul Naval Damen 

Lansare de succes

Nava “Mamola Defender” 
s‑a lansat astăzi cu succes, în 
prezenţa constructorilor de la 
Şantierul Damen din Galaţi şi cel 
din Gorinchem şi a reprezentan‑
ţilor clientului.  După finalizarea 
lucrărilor, “Mamola Defender” va 
ajunge în Vestul Africii, unde va 
transporta materiale şi oameni la 
şi de la platformele de foraj spre 

mal. “Mamola Reliance”, lansa‑
tă în toamnă, tot la Galaţi, este 
acum în Marea Mediterană, va 
face o escală în Barcelona şi apoi 
va ajunge tot în Vestul Africii, 
unde armatorul Amola Defender 
Shipping Ltd. Inc. din Panama, o 
va folosi la aceleaşi sarcini ca şi 
pe “Mamola Defender”. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay

Imagine de la lansarea cărţii de teatru a Katiei Nanu din februarie,  
la Salonul literar Axis libri
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Mediatizarea 
nu strică
„Biserica  
face multe,  
dar părinţii  
nu ştiu!”

„Ministerul, directorii 
de şcoli şi profesorii ştiu 
foarte bine despre ce‑i 
vorba, în predarea orei 
de Religie. Din neferici‑
re, dezinformarea care 
se practică în lumea 
noastră a fost cea care 
a ajuns la urechile unor 
părinţi, cărora poate nu 
am reuşit să le explicăm 
mai bine realităţile vi‑
tale ale orei de Religie. 
Reproşurile celor mai 
mulţi sunt legate de 
faptul că Religia îi în‑
doctrinează pe copiii. 
Religia, dimpotrivă, le 
deschide orizontul co‑
piilor. Parohiile noastre 
au foarte multe activi‑
tăţi bune. Dar aceste ac‑
tivităţi nu le sunt întot‑
deauna cunoscute pă‑
rinţilor elevilor”, a preci‑
zat Î.P.S. Casian Crăciun, 
la şedinţa de înfiinţare 
a Asociaţiei Părinţi pen‑
tru Ora de Religie de la 
Galaţi. În opinia ierar‑
hului, asociaţia este cea 
care poate completa ac‑
tivitatea de mediatizare 
în parohii a activităţilor 
filantropice şi educative 
eparhiale.

În cursul anului 
2014, spre exemplu, Ar
hiepiscopia Dunării de 
Jos fie a iniţiat, fie a con‑
tinuat activităţi social‑fi‑
lantropice pentru zeci 
de mii de oameni aflaţi 
în nevoie. Mai exact, 
76.301 persoane au fost 
ajutate, iar valoarea to‑
tală a sprijinului oferit în 
diverse forme s‑a ridicat 
la suma de 4.770.904 
lei.

În plus, anual se des‑
făşoară programe edu‑
cative pentru copii. În 
2014, nu mai puţin de 
5.190 de copii, din 380 
de parohii, au luat parte 
activ la programul cate‑
hetic „Hristos împărtăşit 
copiilor”. 

Cei mici au asistat la 
cateheze, au luat parte 
la concursuri, pelerina‑
je, excursii şi programe 
recreative. La concursul 
„Sfânta Euharistie ‑ lu‑
mina vieţii creştine” au 
participat 1.330 de co‑
pii, din 94 de parohii, 
potrivit Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos.

Iar acestea sunt doar 
câteva exemple.

Conform legii
Care sunt 
cultele care pot 
organiza  
oră de Religie

Părinţii care se gândesc 
să îşi înscrie copilul la ora de 
Religie trebuie să ştie că nu 
numai cultul ortodox este 
pe lista celor pentru care 
pot opta. Cultele recunoscu‑
te în România, potrivit Legii 
nr. 489/2006, sunt: Biserica 
Ortodoxă Română, Episcopia 
Ortodoxă Sârbă din Timişoara, 
Biserica Romano‑Catolică, Bi
serica Română Unită cu Roma 
(Greco Catolică), Arhiepiscopia 
Bisericii Armene, Biserica 
Creştină Rusă de Rit Vechi din 
România, Biserica Reformată 
din România, Biserica Evan
ghelică C.A. din România, 
Biserica Evaghelică Lutherană 
din România, Biserica Uni
tariană din Transilvania, Uni
unea Bisericilor Creştine 
Baptiste din România, Biserica 
Creştină după Evanghelie 
din România (cu Uniunea 
Bisericilor Creştine după 
Evanghelie din România), 
Biserica Evanghelică Română, 
Uniunea Penticostală ‑ Biserica 
lui Dumnezeu Apostolică din 
România, Biserica Creştină 
Adventistă de Ziua a Şaptea 
din România, Federaţia 
Comunităţilor Evreieşti din 
România, Cultul Musulman 
şi Organizaţia Religioasă 
Martorii lui Iehova.

Chiar dacă legea le permite 
părinţilor să îşi aleagă oricare 
dintre aceste culte pentru co‑
piii lor, procedura de organi‑
zare a orei nu e tocmai simplă, 
pentru că trebuie să existe 
minimum 12 copii într‑o gru‑
pă de Religie astfel încât ora 
respectivă să poată avea loc.

În orar
„Religia  
e o disciplină 
esenţială!”

„Nu cred în ideea că există 
părinţi atei. Nimeni nu este, 
cu adevărat, ateu, în adâncul 
sufletului. Măcar în cele mai 
grele momente ale vieţii lor, 
oamenii tot îşi amintesc de 
Dumnezeu şi îi cer ajutorul. 

Asta face din Religie o 
disciplină cel puţin la fel de 
importantă ca toate celelal‑
te. Iar dacă este să punem 
problema aşa, pe ce criterii 
am ales să eliminăm Religia 
şi nu Matematica?”, a pre‑
cizat pentru „Viaţa liberă” 
preşedintele filialei gălăţene 
a Asociaţiei Părinţi pentru 
ora de Religie, jurista Paula 
Carmen Molnar.

Pomenire  
pentru morţi
Semnificaţia 
parastasului  
din Postul Mare

În fiecare sâmbătă din 
Postul Mare se fac pomeniri 
pentru morţi. Aceste slujbe 
se mai numesc şi parastase. 
Ce semnificaţie au acestea? 
Sunt slujbe speciale, ierurgii, 
la care trupul mortului, nefi‑
ind de faţă, este simbolizat 
prin colivă. Verbul grecesc 
„paristemi” înseamnă a se 
alinia alături de cineva, a sta 
în rând cu cineva, a fi cama‑
radul de luptă sau apropiatul 
cuiva. 

Parastasul este slujba prin 
care noi, cei vii ‑ rudele şi 
apropiaţii care fac pomeni‑
rea, ne alăturăm, prin rugă‑
ciune, celui mort şi ne înfăţi‑
şăm lui Dumnezeu cu rugă‑
ciuni ca El să ierte păcatele 
celui adormit. Slujbele de 
pomenire nu se fac doar în 
sâmbetele din Postul Mare, 
ci ori de câte ori dorim, cu 
excepţia zilelor în care preo‑
tul ne spune că nu se poate.

Peste trei zile 
Vindecarea slăbănogului din Capernaum 

În a doua duminică din Postul Sfintelor Paşti, creştinii ortodocşi 
îşi amintesc de Vindecarea slăbănogului din Capernaum, una dintre 
minunile Mântuitorului. Patru prieteni l‑au adus pe bolnav la Hristos, 
dar n‑au putut intra în casa în care era Iisus, din pricina mulţimii. În 
consecinţă, au găurit acoperişul casei ca să‑l poată coborî pe slăbă‑
nog. Datorită credinţei sale, slăbănogul s‑a vindecat.

În Postul Mare
Duminica Sfântului Grigorie Palama

Duminica viitoare este trecută în calendar ca fiind a Sfântului 
Grigorie Palama. Acest sfânt e prăznuit de ortodocşi pe 14 noiem‑
brie, dar îi este dedicată şi a doua duminică din Postul Sfintelor Paşti. 
Sfântul Grigorie Palama a fost Arhiepiscop de Tesalonic şi a trăit între 
anii 1296 şi 1359.

Mâine, 6 martie, este ul‑
tima zi în care părinţii 
pot depune cererile 

prin care să‑şi înscrie copiii de 
şcoală la ora de Religie.

La începutul acestei săptă‑
mâni, potrivit ministrului Edu
caţiei, Sorin Câmpeanu, nici ju‑
mătate dintre familiile cu copii 
la şcoală nu şi‑i înscriseseră la 
ora confesională. Mai exact, se 
depuseseră circa 1.200.000 de 
solicitări, în condiţiile în care, în 
ţară, sunt aproximativ 3.000.000 
de elevi care frecventează ore 
în ciclul primar, gimnazial şi li‑
ceal. Nu avem încă date statisti‑
ce legate de modul în care şi‑au 
înscris familiile gălăţene copiii la 
ora de Religie, dar lucrurile se vor 
clarifica, cel mai probabil, la înce‑
putul săptămânii viitoare.

La nivel naţional, confruntări‑
le de idei continuă. Cei de la care 
a pornit modificarea legislativă şi 
cei care o susţin, cum sunt pro‑
fesorul Emil Moise şi deputatul 
Remus Cernea, fac lobby ideilor 
pe care le promovează prin par‑
ticipare la talk‑show‑uri şi diver‑
se grupuri de lucru. Pentru a‑i 
îndemna pe părinţi să îşi înscrie 
copiii la ora de Religie, Patriarhia 
Română a realizat mai multe cli‑
puri de susţinere a înscrierii co‑
piilor la ora de Religie în şcoală, 
în care mesajul este transmis de 
persoane publice cunoscute, de 
la Sofia Vicoveanca, Dan Puric, 
Manuela Hărăbor, Dorel Vişan, 
Ana Blandiana, Elisabeta Lipă, 
Connect‑R şi Daniel Buzdugan 
la Liana Stanciu, care este şi pre‑
şedinta Asociaţiei Părinţi pentru 
Ora de Religie (APOR).

Ce se întâmplă la Galaţi

La nivel local, în Galaţi şi Brăila, 
Arhiepiscopia Dunării de Jos  
susţine înscrierea elevilor la ora 
de Religie. Aceeaşi atitudine pro 
Religie în orarul şcolar o au şi fili‑
alele locale ale Asociaţiei Părinţi 
pentru ora de Religie din Galaţi 
şi Tecuci, care s‑au înfiinţat du‑
minica trecută, printr‑o şedinţă 
de lucru care a avut loc la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”.

Prezent la evenimentul de 
duminică, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, Î.P.S. Casian Crăciun, a 
oferit în discursul său ‑ pe care, 
din motive de spaţiu editorial nu 
îl putem prezenta integral ‑ mai 
multe argumente în favoarea în‑
scrierii elevilor la ora de Religie.

Iată câteva dintre declaraţii ar‑
hiepiscopului locului, referitoare 
la punctele fierbinţi ale discuţiei 

despre înscrierea sau nu a copi‑
lului la ora de Religie.

E suficient ca familia  
să aleagă pentru elev?

Există situaţii în care familia ar 
putea fi prea apăsată ca să aleagă 
Religia, este de părere Î.P.S. Casian 
Crăciun. „O statistică arată că 17 
la sută dintre copiii României ris‑
că să abandoneze şcoala sau au 
făcut‑o deja. Sociologii care au 
studiat fenomenul au arătat că, 
în 70 la sută dintre situaţii, cau‑
zele care l‑au adus pe copil într‑o 
asemenea situaţie sunt în fami‑
lie. Într‑un astfel de caz, putem 
pune numai pe umerii familiei 
alegerea Religiei? E suficient? Ar 
putea să nu fie. Sfânta Patriarhie 
a stabilit, în două şedinţe conse‑
cutive, că parteneriatul educativ 
trebuie să fie unul global, format 
din preot, părinte, profesor şi co‑
pil. Asociaţia Părinţi pentru Ora 
de Religie are tocmai scopul de 
a apăra ora de Religie din şcoa‑
lă prin fapte, nu prin vorbe”, le‑a 
spus arhiepiscopul părinţilor, 

preoţilor, profesorilor şi copiilor 
prezenţi la eveniment.

Problemele confesionale  
nu îşi au locul în şcoală

Acuzaţiile de intoleranţă a 
profesorilor faţă de membrii 
celorlalte culte religioase a fost 
unul dintre principalele motive 
care au determinat actualele 
modificări legislative.

„Pot exista probleme con‑
fesionale. Dar ele sunt ridicate 
tocmai pentru a fi rezolvate şi 
nu amplificate. Noi trebuie să 
afirmăm ortodoxia noastră. Nu 
se poate pleca din ortodoxie. Se 
pleacă dintr‑o ortodoxie necu‑
noscută. Cine cunoaşte ortodo‑
xia nu are cum să o părăsească. 
Ştim că există elevi de alte con‑
fesiuni care rămân la orele pro‑
fesorului de religie ortodox. Fac 
foarte bine. Dar profesorul tre‑
buie să fie atât de generos şi în‑
ţelegător, încât să se poată adă‑
pa exact atât cât vrea şi fratele de 
altă confesiune din apele sfinte 
ale ortodoxiei, dacă doreşte. Una 

dintre acuzaţiile grave ale aso‑
ciaţiei care a produs aceste tul‑
burări este intoleranţa noastră, 
a ortodocşilor. De aceea, fiecare 
părinte are 18 culte recunoscute 
oficial în România. Legea cultelor 
nu permite, pe teritoriul naţional, 
învrăjbirea. (…) Iar în mediul şco‑
lar, nu‑i, în niciun caz, loc pentru 
controverse confesionale. Aceste 
controverse să se desfăşoare în 
lăcaşurile de cult, fiecare la bise‑
rica lui, la preotul lui. Acolo unde 
sunt probleme, responsabilii de 
culte să se întâlnească şi să nete‑
zească cărările, în aşa fel încât să 
dăm dovadă că religia nu trebu‑
ie gonită din şcoală. Pe teritoriul 
României, n‑au fost şi nu vor fi 
dispute interconfesionale. Până 
şi în timpul comunismului, culte‑
le au manifestat solidaritate între 
ele. La Patriarhie a avut loc o întâl‑
nire a reprezentanţilor a 13 culte 
(…), foarte important, acum, ca 
toate cultele să se înscrie. Fiecare 
elev să se ducă la cultul său. Cine 
stă la religie, primeşte notă de la 
profesorul ortodox, cine nu, de la 
pastorul cultului său sau preotul 
cultului său”.

Motive pentru care să‑ţi 
înscrii copilul la ora de religie

Î.P.S. Casian a prezentat şi o 
serie de raţiuni pe baza cărora 
părintele are toate motivele să îşi 
înscrie copilul la ora de Religie. 
Iată câteva, aşa cum au fost ele 
prezentate de chiriarh:

Importanţa culturală. „Rel
gia este parte integrantă a cultu‑
rii europene. Fără religie, nu pu‑
tem înţelege cultural continentul 
nostru. În Europa se predă religia 
în cadrul învăţământului public. 
În Germania sunt două ore pe 
săptămână, iar Religia e chiar 
obiect de bacalaureat. Cei care 
optează pentru Religie fac patru 
ore pe săptămână. Şi nu cred că 
Germania e o ţară atât de retro‑
gradă şi că religia i‑a făcut pe 
germani marginali”.

Dreptul constituţional câş-
tigat. „Copiii au dreptul consti‑
tuţional de a participa la ora de 
Religie, în România. Pentru că 
tinerii din familiile care n‑au avut 
educaţie religioasă au strigat, în 
1989, «Există Dumnezeu!». Prin 
ora de Religie, se revine la tradi‑
ţia normală a poporului român. 
Ora aceasta nu e un cadou. E un 
drept pe care l‑am câştigat prin 
jertfa unui popor eminamente 
religios”.

Promovarea valorilor esen-

ţiale. „Religia este lumină pen‑
tru a înţelege legile universului şi 
viaţa. Cine în veacul IV a scris mai 
frumos despre Creaţie şi Om de‑
cât Sfântul Vasile cel Mare, care 
este un părinte al medicinii, al 
matematicii şi al muzicii? Religia 
promovează valorile familiei, os‑
pitalităţii, păcii, înţelegerii şi co‑
muniunii”.

Credinţa, în sine, repere-
zintă o valoare. „Credinţa în 
Dumnezeu e cea mai mare zes‑
tre spirituală pe care familia, 
Biserica, şcoala şi comunitatea o 
pot transmite. Este adevărat că 
atât rămâne dintr‑un popor cât 
îşi aduce aminte de Evanghelie. 
Marele Vasile Voiculescu a spus 
că mai există, în afară de cele 
nouă fericiri rostite de Domnul, 
a zecea fericire: Fericiţi cei care 
s‑au născut în familie creştină. 
Credinţa face parte dintre valo‑
rile eterne care ne corectează de 
valorile efemere”.

Ora confesională e forma-
toare. „Religia formează per‑
sonalitatea, omenia, iubirea de 
Dumnezeu şi de semeni. E bine 
să cunoaştem lucrurile, nu să ac‑
ţionăm doar impulsionaţi de sen‑
timente, spunând că suntem pe 
marginea prăpastiei. Nu suntem. 
Avem forţă şi energie multă, dar 
nu suntem activi. Ora de Religie 
propune, în situaţia de criză în 
care ne aflăm, modele.

Educaţia religioasă contri-
buie la depăşirea ignoranţei 
religioase. „E multă ignoranţă. 
Avem şi religie de tarabă. Mulţi 
se bat cu pumnul în piept şi spun 
că sunt mari ortodocşi. Îşi prezin‑
tă ciobul ca pe un întreg. Că‑i la 
modă. Nu, ortodoxia nu e de ta‑
rabă. Ignoranţa religioasă poate 
genera izolare şi intoleranţă. A se 
vedea cazul de la Paris. Izolarea 
şi intoleranţa se nasc din credin‑
ţa nedefinită logic şi din logica 
necredincioasă”.

Libertatea în ortodoxie şi în 
celelalte culte este un drept. 
Sfântul Ioan Gură de Aur a spus: 
„Poţi să‑mi legi mâinile, dar su‑
fletul nu mi‑l poţi lega”. Apoi, 
„Veţi cunoaşte adevărul şi ade‑
vărul vă va face liberi”, ne‑a spus 
Sfântul Pavel. Suntem liberi când 
îi iertăm pe inamicii noştri. Când 
avem duşmani, nu suntem liberi. 
Suntem în post. Un părinte al or‑
todoxiei care s‑a dus la Domnul 
în urmă cu câţiva ani spunea că 
„libertatea e darul, dar trebuie 
asumată liber”. Nimeni nu vă va 
lua acest drept.

Foto: Bogdan Codrescu

Cuvântul Arhiepiscopului pentru părinţii ortodocşi

Î.P.S. Casian, despre 
necesitatea orelor de Religie

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Din această toamnă

Medicină la distanţă în satele gălăţene
Alături de Brăila şi Tulcea, 

Galaţiul este inclus într-un proiect 
interjudeţean de implementare 
a unei reţele de telemedicină în 
zonele izolate ale judeţului. 82 de 
milioane de lei primeşte Ministerul 
Sănătăţii din fonduri europene, 
bani care trebuie cheltuiţi pentru 
dotarea cu aparatură medicală mo-
dernă a cabinetelor de medicină de 
familie din satele celor trei judeţe. 
Programul de medicină la distanţă 
ar trebui să devină funcţional din 
luna noiembrie a acestui an.

Legătură  
între cabinete şi spitale

Potrivit proiectului, 198 de me-
dici de familie din mediul rural ar 
urma să primească în comodat 
(împrumut făcut pentru o nevoie 

curentă - n.r.) analizoare de bio-
chimie, electrocardiografe, spiro-
metre (aparate necesare pentru 
verificarea capacităţii pulmonare 
- n.r.) şi ecografe de la Ministerul 
Sănătăţii, prin direcţiile de sănă-
tate publică din cele trei judeţe. 
În Galaţi, 110 medici de familie au 
deschise cabinete în mediul rural.

Cu ajutorul acestei aparaturi, 
medicul va efectua investigaţii-
le clinice necesare, iar rezultate 
obţinute vor fi trimise către spi-
talele judeţene din Galaţi, Brăila 
sau Tulcea. Medicii de specialitate 
din respectivele spitale vor putea 
interpreta aceste date şi vor pune 
diagnostice acolo unde este ca-
zul, fără ca pacientul să mai fie 
nevoit să vină pentru analize la 
Galaţi. Aproximativ 500 de medici 
de diferite specialităţi vor fi incluşi 

în acest proiect.
„Investigaţiile medicale pot fi 

astfel făcute în timp real, iar paci-
entul este scutit de disconfortul 
cauzat de drumul din satul în care 
locuieşte până la Galaţi şi de grija 
cazării. Din experienţa pe care o 
am ca medic de familie în mediul 
rural, vă spun că unii bolnavi sunt 
descurajaţi de costurile transpor-
tului. O economie s-ar face şi la 
spitale, pentru că astfel ar scădea 
numărul de internări făcute doar 
în vederea efectuării analizelor”, 
a precizat dr. Valentin Boldea, 
din partea Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi.

Problema banilor pentru analize

Proiectul se află în prezent în 
faza de implementare. Pentru ca 

legătura între cabinetele medi-
cale din mediul rural şi spitale 
să poată fi susţinută, aplicaţia 
informatică va fi gestionată de 
Serviciul de Telecomunicaţii 
Speciale (STS), instituţie care 
va oferi şi spaţiul necesar 
pentru depozitarea servere-
lor. Dincolo de cumpărarea 
aparaturii şi punerea la punct 
a sistemului informatic, rămâ-
ne însă problema funcţionării 
programului de telemedicină 
pe termen lung. Într-o primă 
fază, fondurile europene vor 
permite efectuarea de analize 
fără costuri din partea paci-
enţilor. Apoi însă, dacă nu va 
fi încheiat şi un contract pen-
tru decontarea serviciilor cu 
Casa de Asigurări de Sănătatea 
Galaţi, bolnavii vor fi nevoiţi să 

scoată din buzunar bani pen-
tru investigaţii.

„Sperăm să se poată încheia 
un contract cu CJAS Galaţi. Chiar 
dacă acest lucru nu s-ar întâm-
pla, pacienţii şi-ar plăti investi-
gaţiile clinice cu banii pe care 
acum îi dau pe transportul până 
la Galaţi. Oricum privim lucrurile, 
sistemul de telemedicină este 
benefic atât pentru populaţie, 
cât şi pentru medici”, a adăugat 
dr. Boldea.

Potrivit autorităţilor, judeţul 
Galaţi stă destul de bine în ceea 
ce priveşte acoperirea satelor şi 
comunelor în reţeaua de medi-
cină de familie. Doar comunele 
Cavadineşti şi Bălăbăneşti nu au 
medici de familie, dar şi aici exis-
tă puncte de lucru ale doctorilor 
din localităţile învecinate.

În 2014
Zeci de gălăţeni depistaţi  
cu „boala ruşinii”

94 de gălăţeni au fost diagnosticaţi cu sifilis pe parcursul anului 
2014, în scădere faţă de 2013, când medicii au depistat 109 astfel de 
cazuri. Majoritatea bolnavilor de sifilis nou diagnosticaţi sunt de la 
oraş. Sifilisul este o boală contagioasă transmisă prin contact sexual 
neprotejat sau de la mamă la făt.

În curs de testare
Medicament împotriva alcoolismului

Un nou tratament împotriva alcoolismului, cu foarte puţine efecte 
secundare, elaborat la universitatea din oraşul rus Tomsk, a trecut cu 
bine analizele de laborator şi va fi testat pe oameni, informează presa 
rusă. România se află pe locul cinci în topul ţărilor cu cei mai mulţi 
consumatori de alcool, potrivit unei statistici recente a Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii.

11 nou-născuţi au fost aban-
donaţi în maternităţile din spita-
lele gălăţene pe parcursul anului 
2014. Nouă dintre aceşti micuţi 
au fost lăsaţi în voia sorţii în 
secţia Neonatologie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. Trist 
este că astfel de situaţii se petrec 
în fiecare an, susţin autorităţile. 
Gravidele şi mamele care nu pre-
zintă niciun act de identitate în 
momentul în care se prezentă la 
spital pentru a naşte, respectiv 
cu copilul bolnav la internare, 
vor fi fotografiate. Această mă-
sură a fost luată pentru a fi mai 
uşor identificate, în cazul în care 
îşi vor abandona pruncii în uni-
tatea medicală, potrivit unui or-
din publicat în Monitorul Oficial. 
Poliţiştii trebuie şi ei anunţaţi.

Ce prevede ordinul

„Dacă, la momentul internării, 
gravida sau mama se încadrează 
în situaţia prevăzută la articolul 
2 lit. d,   medicul, asistentul me-
dical sau asistentul social din 
compartimentul de primire a ur-
genţelor sau, după caz, din uni-
tatea de primire a urgenţelor are 
următoarele obligaţii: să solicite 
gravidei/ mamei completarea 
formularului-declaraţie prevă-
zut în anexa care face parte in-
tegrantă din prezenta hotărâre; 

să ataşeze la foaia de observa-
ţie formularul; să fotografieze 
gravida/ mama şi să aplice foto-
grafia pe formularul-declaraţie; 
să solicite organului de poliţie 
competent la care este aronda-
tă unitatea sanitară desemna-
rea unui reprezentant care să 
se deplaseze de urgenţă la se-
diul unităţii sanitare în vederea 
identificării gravidei/ părintelui/ 
ocrotitorului legal/ însoţitorului 

care nu deţine act de identitate”, 
se arată în ordin.

Motivele abandonului

O parte dintre mamele care 
şi-au abandonat copiii în Spitalul 
Judeţean din Galaţi, anul trecut, 
au declarat că nu îi pot întreţi-
ne, din cauza situaţiei financi-
are precare pe care o au acasă. 
Altele au spus că situaţia famili-

ală nu le-ar permite să aibă grijă 
aşa cum trebuie de micuţi. Odată 
abandonaţi, nou-născuţii sunt 
preluaţi de Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi, după 
ce stau în spital timp de 15 zile. 
De aici, ajung la asistenţi mater-
nali, în familii extinse sau în cen-
trele de plasament.

„Nouă dintre cei 11 copii 
abandonaţi în spitale în 2014 

sunt acum în centre de plasa-
ment. Unul este în grija unui asis-
tent maternal, iar un alt micuţ a 
ajuns în familie extinsă, la rudele 
părinţilor care l-au abandonat. 
În 2013, 14 copii au fost abando-
naţi în spitalele gălăţene. Situaţia 
este neschimbată în ultimii ani. 
În privinţa ordinului care urmă-
reşte fotografierea gravidelor 
venite la spital fără acte de iden-
titate, sunt sceptic. Nu ştiu dacă 
fotografierea le va împiedica pe 
aceste tinere să-şi abandoneze 
copiii”, a precizat Ciprian Groza, 
directorul adjunct al DGASPC 
Galaţi.

1.500 de copii 
instituţionalizaţi

Specialiştii spun că mamele 
care îşi abandonează copiii în 
spitale sunt în general mai puţin 
educate şi au o situaţie financi-
ară nesigură. De asemenea, de 
cele mai multe ori, aceste tinere 
au convingerea că într-un cen-
tru de plasament copilul este 
bine îngrijit. 1.542 de copii sunt 
instituţionalizaţi în prezent în ju-
deţul Galaţi. Cei mai mulţi, 709, 
sunt daţi în îngrijirea asistenţilor 
maternali. Alţi 452 se află în pla-
sament la rude, iar 381 trăiesc în 
centre de plasament departe de 
persoanele care le-au dat viaţă.

Proiect pentru împiedicarea abandonului în spital

Gravidele fără acte, 
fotografiate la internare

[ Mamele care îşi lasă copiii în spitale spun că nu au condiţii care să le permită îngrijirea micuţilor 
[ Specialiştii consideră că aceste tinere sunt în general mai puţin educate

Din partea 
unui pacient
Scrisoare  
de mulţumire 
pentru doi 
medici  
de la 
Judeţean

„Am fost internat în 
Spitalul Judeţean «Sf. 
Apostol Andrei» Galaţi, 
în luna ianuarie, în sec-
ţia Interne II, condu-
să de medicul primar 
Maria Iacob. O apreci-
ez pe doamna doctor 
Iacob pentru profe-
sionalismul de care a 
dat dovadă şi pentru 
apropierea sufleteas-
că faţă de bolnavi. Şi 

personalul medical din 
subordinea dumneaei 
s-a purtat ireproşabil.

După ce am fost sta-
bilizat, am fost transfe-
rat în secţia Chirurgie 
III, la medicul primar 
chirurg Paul Ichim. Pe 
baza unor noi investi-
gaţii, acesta a stabilit 
cu exactitate boala de 
care sufeream. Am fost 
apoi operat, interven-
ţia chirurgicală fiind fă-
cută cu profesionalism. 
Datorită medicului Paul 
Ichim mă aflu în viaţă şi 
în ziua de azi.

În perioada inter-
nării am fost tratat cu 
simţ de răspundere. Nu 
pot să nu apreciez şi 
calitatea umană a celor 
doi medici. Atât eu, cât 
şi ceilalţi pacienţi am 
fost trataţi cu înţelege-
re, ceea ce ne-a uşurat 
suferinţa provocată 
de boală. Ţinând cont 
că nu am altă posibi-
litate să le mulţumesc 
acestor profesionişti şi 
oameni de suflet, pen-
tru eforturile pe care 
le fac zilnic în salvarea 
vieţii celor bolnavi, rog 
redacţia «Vieţii libere» 
să-mi facă publică scri-
soarea de mulţumire”, 
scrie Neculai Vicleanu, 
într-o scrisoare trimisă 
ziarului.

Raport  
al Comisiei 
Europene
Un român  
din doi  
ia antibiotice 
inutil

Românii tratează cu an-
tibiotice răceala, gripa sau 
toxiinfecţiile alimentare, 
deşi tratamentul este greşit 
aplicat. Un român din cinci 
îşi procură antibioticele fără 
reţetă, se arată într-un ra-
port al Comisiei Europene. 
România se află în această 
situaţie pentru că, pe de o 
parte, medicii prescriu an-
tibiotice cu prea mare uşu-
rinţă, iar, pe de altă parte, 
farmaciştii sunt de acord 
să vândă pastile fără reţe-
tă. Datele ultimului raport 
al Comisiei Europene arată 
că 18 la sută dintre români 
obişnuiesc să ia antibioti-
ce fără a avea o reţetă de 
la medic, în timp ce media 
europeană la acest capitol 
este de şase ori mai mică. 
Statisticile de specialitate 
arată că, zilnic, aproximativ 
15.000 de gălăţeni urmea-
ză un tratament cu antibi-
otice. Proporţia se aplică la 
nivelul întregii ţări, fapt ce 
ne plasează pe locul al doi-
lea în Uniunea Europeană, 
din punct de vedere al 
consumului de antibioti-
ce. Medicii atrag atenţia că 
antibioticele sunt eficiente 
doar în tratarea bolilor cau-
zate de bacterii. În situaţia 
bolilor cauzate de virusuri, 
antibioticele sunt total in-
eficiente. Obişnuinţa de a 
lua antibiotice duce în timp 
la dezvoltarea rezistenţei la 
aceste medicamente.

Pagină realizată de

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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FUTSAL
United a învins Progresul Focşani

Echipa United Galaţi a câştigat, ieri-seară, partida cu Progresul Focşani, cu categoricul scor de 5-0 (3-0), 
din cadrul etapei a 20-a a Ligii I de futsal. Pentru gălăţeni au marcat: Jovanovici - 3 şi Tudose - 2. 

În urma acestei victorii, United este pe locul al treilea, având cu trei puncte mai mult faţă de City‘us Tg. 
Mureş, formaţie care va juca, în această etapă, mâine partida cu CSMS Iaşi.

Sonia Baciu

CSU Danubius 
joacă astăzi

* Astăzi, fetele de la CSU 
Danubius reiau întrecerile 
din cel de-al doilea eşa-
lon de handbal, întâlnind 
Ştiinţa Bacău. Meciul va fi 
găzduit de Sala Sporturilor 
„Dunărea”, de la ora 15,30.

* CS Şcolar Tecuci a orga-
nizat, cu sprijinul DJTS Galaţi, 
un turneu de handbal pentru 
juniori IV, „Cupa Oraşelor”, 
trofeu ce a fost câştigat de 
Liceul cu Program Sportiv 
Focşani. CSS Tecuci (antre-
nor Valeriu Mănăilă) s-a cla-
sat pe locul al III-lea, în urma 
rezultatelor: 10-8 cu LPS Iaşi, 
13-14 cu LPS Suceava, 12-13 
cu Universitatea Suceava 
şi 12-12 cu LPS Focşani. 
Iată lotul folosit de gazde: 
Eduard Andronache, Narcis 
Dimache, Vlad Răsmeriţă, 
Sebastian Dinu, Teodor 
Joghiu, Marius Berescu, 
Radu Epure, Răzvan 
Andrei, Bogdan Berescu, 
Mihnea Gheorghiu, Mihnea 
Dragomir, Tudor Răducanu, 
Ştefan Manea şi Alexandru 
Butunoi.

* Pe tablourile princi-
pale ale tuneului de tenis 
„Cupa Alex Nicolas” de la 
Mărăcineni (Buzău), Under 12: 
Vlad Valentin Roman (Atlas 
Galaţi) - Albert Chibulcutean 
(Spartacus Brăila) 4-6, 3-6 
şi V. V. Roman/ Tristan 
Voicilă (Atlas/ Pro Tenis) - A. 
Chibulcutean/ N.Buzatu 
(Spartacus) 0-6, 5-7.

* Cei 22 de sportivi din 
grupa Under 16 a secţiei 
de rugby a CS Şcolar Tecuci 
participă la câte un antre-
nament pe zi, în vederea 
prezentării la startul seriei 
Moldova a Campionatului 
Naţional de juniori mici. 
Aceştia au de apărat poziţia 
de lideri în serie, în sezonul 
de toamnă tecucenii câşti-
gând patru meciuri din cele 
cinci programate. Prof. Vasile 
Condrache se bazează pe un 
lot echilibrat, în frunte cu 
consacraţii Marius Covasche 
(component al lotului naţio-
nal, având la activ câteva sta-
gii de pregătire centralizată), 
Marius Mocanu, George 
Rarinca, Gigi Obreja, Marian 
Ene, Cătălin Stratulat, Marius 
Chiriţă şi Alin Tătaru.

* Cătălina Axente se află 
în pregătire centralizată la 
lotul olimpic  de lupte seni-
ori, la Izvorani. „A scăzut în 
greutate, acum are 69 kg, iar 
sâmbătă participă la un con-
curs internaţional în Bulgaria. 
Pe 24-26 aprilie participă 
la Campionatul Naţional al 
juniorilor şi apoi urmează 
cea mai importantă compe-
tiţie a anului, Campionatele 
Europene”, ne-a declarat an-
trenorul Dumitru Buleandră, 
de la Dunărea Galaţi. Altfel, 
tehnicianul gălăţean era 
destul de nemulţumit de 
faptul că încă nu ştie dacă 
va avea bani pentru depla-
sarea la etapa de calificare a 
Campionatului Naţional al 
cadeţilor.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa de baschet femi-
nin Phoenix, aflată la cel 
de-al doilea sezon în Liga 

Naţională, a făcut în vara trecută 
şase transferuri, din care patru 
din  SUA, printre acestea aflân
du-se şi primele două marcatoare 
ale formaţiei, Chelsey Lee şi Ivory 
James.

A completat echipa  
de „trei la trei”

Pentru Ivory James, baschetul 
a început la panoul din curtea 
casei părinteşti, ca o joacă de co-
pil, alături de cei cinci fraţi ai săi. 
„Ei erau mai mereu pe terenul 
de baschet şi cum cu mine eram 
şase, puteam foarte bine să ju-
căm 3 la 3, aşa că am început să 
fiu   tot mai prezentă pe teren. A 
pornit ca o joacă de copil, un mod 
de petrecere a timpului alături de 
fraţii mei”, a rememorat Ivory pri-
mele sale coşuri. A avut parte de 
susţinerea părinţilor, ambii foşti 
sportivi, mama voleibalistă, iar 
tatăl jucător de baseball. „Părinţii 
mei m-au îndrumat să practic 
baschetul ca sport de performan-
ţă. Eu sunt singura care a urmat 

acest drum, niciunul dintre fraţii 
mei nu joacă la nivel profesio-
nist, pentru ei baschetul a rămas 
doar un hobby”, a adăugat Ivory 
James.

România, prima experienţă  
în afara SUA

 Are 23 de ani, joacă pe postul 
de extremă şi a fost recomandată 
de agenţia de impresariat care o 
reprezintă, caracterizind-o ca o 
jucătoare rapidă, bună marca-
toare şi, totodată, bună apără-
toare. A jucat în echipa Colegiului 
Monroe (New Jersey) în perioada 
2010-2012. În 2012-2013 a trecut la 
echipa Universităţii Wright State, 
pentru care a evoluat în campio-
natul NCAA. În sezonul 2013-2014 
a avut 35 de meciuri jucate, cu o 
medie de 17,2 puncte/ partidă, fi-
ind selecţionată în echipa ideală 
a Horizon Conference (echipele 
din zona de est a SUA).

 Phoenix Galaţi este prima 
sa grupare din afara SUA, ceea 
ce înseamnă o experienţă nouă 
nu doar pentru ea, ci şi pentru 
familia sa. „Mamei îi lipsesc, dar 
se bucură pentru mine, pentru 
această ocazie pe care o am. Este 

mai fericită ştiind că fac ceea 
ce îmi place, decât dacă ar fi 
fost să rămân în SUA şi să nu 
fac nimic”, a spus jucătoarea 
americană.

 Experienţa şi cunoştin-
ţele acumulate în SUA sunt 
doar două dintre elemente-
le care au adus un plus va-
loric echipei Phoenix. „Este 
important ca fiecare să facă 
ceea ce ţine de postul ocupat 
în teren şi astfel să putem să fim 
o echipă adevărată. Consider că 
ne potrivim destul de bine în te-
ren şi suntem o echipă bună. Am 
dovedit asta prin calificarea, în 
premieră, în play-off”, a mai spus 
Ivory.

„Mi-ar părea foarte rău  
să nu continui la Galaţi”

Ivory James a mărturisit că la 
randamentul său bun din teren o 
mare contribuţie au avut supor-
terii, a căror susţinere a ajutat-o 
să se adapteze repede. „De zece 
ani, de când fac baschet, acesta 
este cel mai frumos public pe 
care l-am avut. Indiferent dacă 
am câştigat sau am pierdut, cei 

din tribune ne-au susţinut şi asta 
a contat cel mai mult. Îmi place 
energia acestui public şi de fieca-
re dată când intru în teren vreau 
să joc şi pentru spectatori”, a spus 
emoţionată Ivory. Acesta este 
unul din aspectele pentru care îşi 
doreşte să continue şi în sezonul 
viitor la Phoenix.”„Am vorbit cu 
cei din staff, Galaţiul este una din-
tre opţiunile mele. Mă simt bine 
aici, îmi place, iar cu aşa susţinere 
din partea publicului, chiar mi-ar 

părea rău dacă nu aş putea conti-
nua aici”, a declarat Ivory James. 
Jucătoarea americană a încheiat 
sezonul regulat cu o medie de 
14,88 puncte pe meci, evoluând 
în 25 de partide. În prima fază din 
play-off, Phoenix va juca cu CSM 
Târgovişte, după sistemul cel mai 
bun din trei meciuri. Primul joc va 
avea loc pe 19 martie, în deplasa-
re, iar la Galaţi se va juca trei zile 
mai târziu.

Sonia Baciu

Povestea baschetbalistei Ivory James

De pe terenul  
din curtea casei, în 
play-off cu Phoenix

[ Americanca a început să joace alături de cei cinci fraţi ai săi,  
la panoul instalat în curtea casei părinteşti

BASCHET
Phoenix LPS, 
importantă 
victorie la Sibiu

Echipa de juniori Under 
16 a Phoenix LPS a repurtat o 
importantă victorie în grupa 
semifinală a Campionatului 
Naţional de baschet. După 
o evoluţie foarte bună, ele-
vii antrenorului Tudose 
Teodoraşcu au obţinut un 
succes clar în faţa CSS Sibiu, 
scor 96-83, în deplasare. Iată 
şi numele sportivilor evi-
denţiaţi: Vladimir Cojocaru, 
Andrei Ţocu, Alexandru 
Stănculea, David Dumitru, 
Ionuţ Ioniţă şi Vlad Gheţău.

În weekend, respectiva 
echipă gălăţeană va susţine 
alte două partide. Sâmbătă 
(ora 10,00) se va întâlni din 
nou cu CSS Sibiu, într-un 
meci în devans, iar dumini-
că (ora 12,00), parteneră îi 
va fi formaţia LPS Tg. Mureş. 
Ambele întâlniri vor fi găz-
duite de sala de sport a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 3, din cartierul 
„Dunărea”.

 Juniorele de la Phoenix 
LPS au primit vizita echipei 
LPS Alba Iulia. Au câştigat 
oaspetele cu scorul de 52-34. 
Meciul următor al gălăţence-
lor va avea loc în deplasare, la 
CSS Reghin.

 Gh. Arsenie

PATINAJ
Dunărenii,  
locuri fruntaşe  
la „Naţionalele”  
din Germania

Mica delegaţie a patina-
torilor de viteză de la Clubul 
Dunărea şi-a încheiat stagiul 
de pregătire şi concursuri 
la Inzell (Germania) şi s-a 
întors în ţară. Sub condu-
cerea antrenorului Dorin 
Radu, după o pregătire in-
tensă în Germania, gălăţe-
nii au concurat, tot acolo, la 
Campionatele Naţionale ale 
juniorilor. La juniori II, Cosmin 
Roşcan (elev la Liceul „Emil 
Racoviţă”) a cucerit titlul de 
campion absolut, fiind pri-
mul în clasamentul general, 
cu următoarele rezultate: lo-
cul I la 1.500 metri, locul II la 
500 m şi la 1.000 m şi locul III 
la 3.000 m. La juniori I, Florin 
Postelnicu, elev la Liceul cu 
Program Sportiv, a obţinut 
patru locuri III (500 m, 1.500 
m, 3.000 m şi general), iar co-
legul lor Teodor Radu (junior 
III, elev la Şcoala Gimnazială 
Nr. 28) s-a clasat de trei ori 
pe poziţia a treia, la 1.000 m, 
1.500 metri şi general.

Altfel, gălăţenii au ratat 
anul acesta participarea la 
Campionatul Naţional de 
short track, timpul de aco-
modare cu pista scurtă fiind 
foate redus, aşa că antre-
norul Dorin Radu a anunţat 
deja începerea programului 
de pregătire pentru sezonul 
de vară.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

FOTBAL
Dorinel 
Munteanu, 
antrenor la Astra

Tehnicianul Dorinel 
Munteanu a ajuns la un acord 
cu echipa de fotbal Astra 
Giurgiu, din Liga I, pentru 
preluarea postului de antre-
nor principal, potrivit site-ului 
oficial al clubului.

Fost campion al României 
ca tehnician cu Oțelul Galați, 
Dorinel Munteanu, unul dintre 
cei mai importanți fotbalişti ai 
„Generaţiei de Aur”, în vârstă 
de 46 ani, a pregătit ultima 
dată gruparea azeră Qabala. 
Secunzii lui Dorinel Munteanu 
la Astra vor fi Cătălin Ciorman 
şi Nils Haacke.

La Astra, Dorinel Munteanu 
îi ia locul lui Oleg Protasov, 
demis după meciul cu FC 
Braşov, încheiat doar la egali-
tate (scor 1-1), în condiţiile în 
care echipa braşoveană a ter-
minat meciul cu doi jucători 
eliminaţi.

Marian Căpăţînă

Flash Rugby

Proiect pentru 
Centru de Excelenţă 

la Galaţi
* La Fundaţia Română de 

Rugby a avut loc o întâlnire cu 
directorii de dezvoltare, la care 
a fost adusă în discuţie cre-
area de centre de excelenţă. 
Cu această ocazie, gălăţeanul 
Marius Secuianu, directorul de 
dezvoltare Moldova Sud, a pre-
zentat un proiect de înfiinţare 
a unui Centru de Excelenţă la 
Colegiul Tehnic „Traian Vuia”. 
Respectivul proiect are aproba-
rea Inspectoratului Şcolar şi a 
federaţiei de specialitate şi ur-
mează să fie susţinut în faţa con-
ducerii Ministerului Educaţiei şi 
Învăţământului.

 * În zilele de 7 şi 8 martie, va 
avea loc la Galaţi un curs pen-
tru viitori arbitri din Comitetul 
Moldova Sud. Lectorii cursului 
vor fi cunoscutul arbitru interna-
ţional Vlad Iordăchescu şi arbi-
trul gălăţean Ionuţ Badea.

 * Arbitrul Ionuţ Badea va ofi-

cia la Campionatul European de 
juniori Under 18, din Franţa, pre-
cum şi la Campionatul Mondial 
Under 20, care se va desfăşu-
ra în perioada 12-16 mai. De 
asemenea, Badea va conduce 
meciul internaţional de seniori 
Serbia - Austria, din Campionatul 
European, programat pe 18 apri-
lie.

 * Stadionul „Municipal” din 
Galaţi va găzdui meciurile etapei 
de zonă, precum şi finalele pe 
ţară ale „Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar”. Ambele com-
petiţii se vor desfăşura în luna 
iunie.

 * Sâmbătă, 7 martie, echipe-
le de juniori Under 16 şi Under 
18 ale Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” vor susţine meciuri de ve-
rificare cu colegii de la Liceul 
Sportiv Constanţa.

Gheorghe Arsenie

A venit „cartea verde” din Egipt

Yulu-Matondo  
a fost legitimat de Oţelul

Marea problemă din lotul Oţelului în acest 
început de retur, doar un singur atacant valid - 
Tudorie, şi-a găsit cât de cât rezolvarea. După o 
lungă aşteptare, cei de la club ajungând să ceară 
sprijin inclusiv la Ambasada României din Cairo, a 
sosit în sfârşit „cartea verde” de la federaţie egip-
teană pentru atacantul Yulu-Matondo, iar tran-
sferul belgianului la Oţelul a putut fi înregistrat.

 Astfel, Yulu-Matondo are acum drept de joc 
pentru echipa gălăţeană şi este foarte posibil să 
debuteze în tricoul roş-alb-albastru în partida de 
sâmbătă cu FC Braşov, programată pe teren pro-
priu, de la ora 18.00, în cadrul etapei a 20-a din 
Liga I.

 Cristian Cristea, cel de-al treilea atacant din lo-
tul echipei antrenate, începând de luni, de Florin 
Marin, a suferit o nouă accidentare în partida pre-
cedentă, de la Chiajna, când a intrat pe teren fără 
să se fi antrenat la parametri normali în ultimele 
două săptămâni. Diagnosticul preliminar este 
de întindere musculară destul de serioasă, care 
ar necesita cel puţin o lună de absenţă din echi-
pă. Aseară, se aşteapta rezultatul unei examinări 
RMN, pentru un diagnostic exact. „În funcţie 
de acest diagnostic, vom decide dacă încercăm 
să mai transferăm încă un atacant”, a declarat 
Ovidiu Burcă, managerul sportiv al clubului.

Marian Căpăţînă

VOLEI

Arcada, ultimul meci acasă din sezonul regulat
Voleibaliştii echipei Arcada 

susţin mâine, pe teren pro-
priu, meciul cu formaţia Ştiinţa 
Explorări Baia Mare, din cadrul ce-
lei de-a 21-a etape, penultima din 
sezonul regulat al Campionatului 
Diviziei A1. Arcada se află pe lo-
cul al cincilea, cu 31 de puncte 
(setaveraj 42:41), iar miza acestui 
joc o constituie păstrarea acestei 
poziţii, calificante în turneul play-
off pentru locurile 5-8. Pentru a 
urca o poziţie şi a intra în semi-
finale, Arcada ar avea nevoie de 
punctaj maxim în ultimele două 
etape, cumulat cu două eşecuri, 
fără punct, adică maxim un set 
câştigat pe meci, pentru SCMU 
Craiova, însă practic acest lucru 
este aproape imposibil, oltenii 

având o partidă uşoară în ultima 
rundă, acasă, cu penultima clasa-
tă, VCM Piatra Neamţ. În schimb, 
avansul faţă de locul şase este 
unul minim, de un singur punct. 
Astfel, pentru Arcada rămâne ca 

obiectiv clasarea după play-off 
pe locul cinci, care aduce partici-
parea în Cupa Challenge.

 Revenind la jocul de mâine, 
programat de la ora 16,00, în 
Sala Sporturilor „Dunărea”, gă-

lăţenii nu concep un alt rezultat 
decât un succes de trei punc-
te, în confruntarea cu Ştiinţa 
Explorări Baia Mare. „Avem prea 
multe meciuri încheiate în cinci 
seturi (n.r. - 11 astfel de rezulta-
te, nouă în campionat şi două în 
Cupa României). Acest joc trebu-
ie să ne aducă toate punctele, 
pentru a ne asigura locul cinci, o 
poziţie mai convenabilă pentru 
play-off. În ultima parte a com-
petiţiei, echipa noastră a marcat 
un crescendo în ceea ce priveşte 
potenţialul de joc şi sunt sigur 
că şi în meciul cu Baia Mare pu-
tem obţine un rezultat favorabil, 
mai ales că am câştigat şi în tur, 
cu 3-2”, ne-a declarat antrenorul 
principal Marian Apostu.

 Până la prima fază din play-
off, ale cărei meciuri vor debuta 
pe 21 martie, Arcada mai are de 
disputat încă două partide. Pe 14 
martie, se va deplasa la Phoenix 
Şimleu Silvaniei, iar patru zile 
mai târziu se va disputa partida 
retur din optimile de finală ale 
„Cupei României”, cu VCM Tomis 
Constanţa.

• Altfel, echipa feminină de la 
CS Universitatea a susţinut ulti-
mul meci oficial al sezonului, retu-
rul de pe teren propriu cu Ştiinţa 
Miroslava Iaşi, din play-off, liga se-
cundă. La fel ca în prima manşă, 
gălăţencele  au pierdut cu 3-0.

 Gh. Arsenie
 M. Căpăţînă
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Mica
Publicitate

Vânzări 
 Garsoniere

• Garsonieră Micro 40, et.3, îmbunătă-
ţită, 50000 lei. 0768070054. (139598)
• Vând garsonieră Micro 40, parter, 
cu balcon, îmbunătăţită. Preţ 35000 
lei negociabil. Telefon 0741554766, 
0749849021. (140064)
• Vând garsonieă 19,11 mp compusă 
din hol, WC, cameră, cartier Micro 19, 
str. Lăcătuşilor, bl. R2, et. 1, la 300 m de 
piaţă. Telefon 0722582217. (140243)

• Agenţia Donarai vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(140661)

• Vând garsonieră 25 mp, Ţiglina 1, etaj 
1/4, zonă liniştită, preţ 16000 euro ne-
gociabil. Relaţii telefon 0745642222. 
(140951)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, 
et.2/6. 0745361207. (140629)
• Nae Leonard 43 mp, S-uri, negocia-
bil. 0745806158 (140709)
• Tiglina, etaj 1, mobilata, 75.000 lei, 
0755296335. (140867)
• Vând apartament 1 cameră, Piaţa 
Centrală, ap. 95, etaj 7. Preţ 30.000 
euro, negociabil. Telefon 0742468148. 
(140888)
• Mansardă Mazepa 2- Viva 2, 30+12 
mp. 26000 negociabil. 0746903659. 
(140927)
• P.F. vând apartament 1 came-
ră- mansardă, mobilat, utilat, Nae 
Leonard. Preţ 92000 lei negociabil. Tel. 
0742064199. (140929)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (137725)
• Vând apartament 2 camere. 
0757342723. (139778)
• Apartament 2 camere, Micro 17. 
Telefon 0741126372. (140060)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (140107)

• 2 sdec Tiglina I, etaj 2, simplu, stradal, 
22.500Euro. 0745/526231 (140453)
• 2 dec Micro 38, parter, TP, Y-uri, 
100.000Ron. 0754/267318. (140455)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (140505)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 13 B, parter, curat cu 
îmbunătăţiri, 28.000 euro negociabil. 
Telefon 0755455485. (140558)
• Micro 16, et. 2, renovat, mobilat, 
centrală, 35.000 euro. 0746.474.992. 
(140592)
• Vând apartament etaj 8, spaţios, cu-
rat, pe sud, multiple îmbunătăţiri, si-
tuat într-un bloc îngrijit, subsol şi aco-
periş reparaţii capitale, Micro 17, str. 
Gorunului, Galaţi. Telefon 0745114860. 
Preţ informativ 35000 euro, discutabil. 
(140614)
• 2 camere Centru, curat, liber. 
0745361207. (140636)
• Vând apartament 2 camere, cen-
tral Zona Elice. Telefon 0741107990. 
(140680)
• Vand 2camere tiglina1, 95.000lei ne-
gociabil, 0746624540. (140695)
• Vând ap. 2 camere, et.2/4, supraf. 
64 mp, renovat, str. 1 Dec. 1918. Preţ 
42500 E negociabil. Tel. 0749165366. 
(140734)
• 2 camere, etaj 3, confort 1, 105000 
ron. 0744816550. (140835)
• 2 camere, Ţiglina 2, etaj 2, 50 mp, 
120000 ron. 0746549162. (140836)
• Micro 18, etaj 1/10, liber, spatios, 
32.000 E neg, 0752627723. (140868)
• Tiglina, partial imbunatatit, bloc fara 
bulina, 0752627723. (140869)
• Centru, etaj intermediar, 51mp, 
mobilat, 29.000 E neg, 0755296335. 
(140870)
• Micro 19, CT, TP, 31.500 E, 0755296335. 
(140871)
• Micro 20, etaj 1, mobilat, 36.000 E 
neg, 0752627723. (140872)
• Icfrimu, TP, curat, 60mp, 35.500 E, 
0755296335. (140873)
• 2 semidecomandate, îmbunătăţit 4/4, 
Ţiglina I, zona tribunal. 0722/132735. 
(140904)
• 2 camere Piaţa Centrală, 70 mp, bloc 
nou, et.1/7, balcon pe toată suprafaţa, 
48500 E. Exclus agenţii. 0720962101. 
(140940)
• Vând apartament 2 camere în imedi-
ata apropiere a Lic. Pedagogic, et.3/4. 
Acces facil la creşă, cămin şi grădiniţă 
cu program prelungit, zonă foarte 
liniştită. Preţ informativ 30000 euro. 
Exclus agenţii. Telefon 0771390614. 
(140944)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
30000 euro. 0749791308. (140978)
• VAND APT 2 CAMERE CURAT, IZOLAT, 
CENTRALA, AER CONDITIONAT, 
TERMOPANE, VEDERE DUNARE, PORT 
(BCR), NEGOCIABIL. 0748033088. 
(140979)
• 2 decomandate, 26.800 euro, Micro 
21, etaj 2. Tel. 0745601830. (140987)
• 2 cam., Micro 20, etaj 3. 0749028027. 
(140989)
• 2 cam., Ţiglina 2, et. 2, 128000. 
0749028027. (140990)

Vânzări  
3 camere

• 3 camere Micro 40, et.4, apă separat, 
98000 lei. Tel. 0754649817. (139597)
• 3 dec Siderurg, CT, TP, semimobilat, 
30.000 Euro. 0754/267318 (140456)
• 3 dec Micro 14, etaj 3, termopan, 
curat, 135.000 Ron. 0745/526231. 
(140457)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (140506)

• 3 decomandate, Baia Comunală, 
et.1, toate îmbunătăţirile, 43000 euro. 
0746551187. (140603)
• 3 decomandate, Spitalul de Copii, 
et.4, 140000 lei. 0746551187. (140604)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, parter, Ţiglina II. Telefon 
0756211201. (140606)
• 3 camere Faleză, lux, sau 3 decoman-
date Mic.17. 0728928192. (140638)
• Vând apartament 3 camere se-
midecomandat, 3/4, Micro 19. Tel. 
0757028515, 0735883878. (140649)
• Vand 3camere siderugistilor, parter, 
41.000euro negociabil, 0746624540. 
(140694)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Aviaţie, proaspăt renovat. 
0741340001. (140809)
• 3 decomandate, Micro 18, stradal, 
etaj 5/10, liber, spaţios, 38000 euro. 
0744816550. (140837)
• Micro 18, etaj 6/10, CT, AC, mobilat, 
47.000 E, 0752627723. (140875)
• Icfrimu, parter, simplu, balcon, 41.500 
E, 0752627723. (140876)
• Piata Centrala, etaj 3, simplu, 35.000 
E, 0755296335. (140877)
• 3 cam., Micro 18, etaj 10, 75 mp, 
120000. 0751183790. (140991)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere, 100 mp, Mazepa I, bl. R4, 
etaj 7/10, preţ 85.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744383210, 0236430353. 
(139773)
• Vând apartament 4 camere 4/4. 
Telefon 0751382329. (140226)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0757184609. (140641)
• Vand 4camere micro 16, etajul 1, 
41.000euro negociabil, 0746624540. 
(140693)
• Duplex Vega (Ultimul Leu), 4 cam. 
260 mp. 0746016571. (140769)
• 4 cam., et. 2, Micro 18. 0749028027. 
(140992)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia Donarai cumpără aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(140662)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (140500)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (140501)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imedi-
at. 0745361207. (140631)
• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (140634)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0745806158 (140713)

Vânzări  
Case

• Vând casă centru comuna 
Independenţa, toate utilităţile, mo-
dernă, construită 2008. 0743323510. 
(139365)
• Vând teren com. Vlădeşti, 900 mp, cu 
casă bătrânească degradată. Terenul 
are intabulare şi curent electric. Preţ 
12000 lei. Tel. 0729403542. (139372)
• Vând casă în com. Independenţa. 
Relaţii telefon 0745111710. (139819)
• Vând teren cu casă, 185 mp, zonă 
centrală, deschidere 15m, 36000 E. 
Variante apartament central, ofer 
diferenţă. 0746709019. (139999)

• Vând casă, sat Tămăoni, jude-
ţul Galaţi. Toate utiliăţile sau cu 
schimb de apartament+ diferenţă. 
Relaţii 0752466460. Preţ 120.000 
euro. (140104)

• Vând casă, Tătarca. Apă şi electric 
trase, posibilitate gaze. 0740028092. 
(140210)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. 
Telefon 0336416716. (140231)

• P.F. vând vilă P+1+M, ST 875 
mp, SC 233 mp, cartier Traian 
Nord- str. Dănăilă Negoiţă nr.9 
(lângă hotel Viva), toate utilită-
ţile, la cheie. 270000 E negocia-
bil. 0753315049. (140360)

• Vând casă sat Vasile Alecsandri. Tel. 
0756575215. (140405)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (140503)
• Vând casă Smârdan. Telefon 
0747091810. (140531)
• Vând casă construcţie la roşu, parter 
plus etaj din cărămidă Brokstone, 140 
mp, teren 400 mp situată în cartierul 
nou din Şerbeştii Vechi. Preţ 25.500 
euro negociabil. Telefon 0756621113. 
(140550)
• Vând, închiriez pe termen lung 
vilă, central, zona bănci. telefon 
0740236415. (140585)

• Vând casă bătrânească (locuibilă), 
apă curentă, curent electric, teren 
1850 mp, copaci fructiferi tineri, situ-
ată în com. Cavadineşti, zona centra-
lă. Informaţii la telefon 0745114860. 
(140612)
• Vând casă mobilată cu teren 2200 
mp, Fundeni jud. Galaţi. 0744421804, 
0741239080. (140618)
• Vând casă cu teren Hanu Conachi. 
0751552502. (140619)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(140621)

• Casă locuibilă Piaţa Centrală, 45000 
E. 0745361207. (140632)
• Vând proprietate 250 mp, deschidere 
15m negociabil. 0740966927. (140674)
• Ultracentral casă lux, 413 mp, 12 ca-
mere, 4 băi, 2 spaţii comerciale strada-
le incluse. Tel. 0773481526. (140827)
• Vând casă cu etaj, Sat Costi, lângă 
Aviasan, teren 1300 mp. Preţ 270000 
neg. Tel. 0755218515. (140901)
• Vând casă liberă, zonă spate magazin 
General. Relaţii telefon 0744292742. 
(140914)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (140635)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament pentru casă în 
Smârdan. 0745673328. (140168)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
1 sau schimb apartament 3 camere 
decomandat+ diferenţă. 0749974609. 
(140222)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126588)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 decomandate Dunarea, mobilate, 
700 lei, 0748647760. (137726)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(138686)
• Apartamente 3 camere, Centru, 
mobilate, utilate. Garanţie 1 lună. 
0744626827. (139302)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (139493)
• Oferim cazare salariaţi. Tel. 
0761858220. (139922)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (140241)
• 2 camere, nemobilate, reamena-
jat modern, Centru. 0740504638. 
(140402)
• Închiriez 1 cameră+ utilităţi la bloc, 
negociabil, Ţiglina I. 0784549222. 
(140425)
• Închiriez garsonieră la bloc I5, et.6, 
nemobilată, Ţiglina I, curat, 450 lei. 
0747036937. (140434)
• Gars Tiglina I, mobilata si utilata, 
500Ron. 0754/26731. (140458)
• Apartament 2 camere, mobilat, zona 
Port. Telefon 0723657987. (140495)
• Închiriez garsonieră persoană fizică. 
Telefon 0757780492. (140549)
• Primesc în gazdă 1 cuplu/ 2 fete. 
0744263056. (140573)
• Închiriez 1 cameră, casă. Telefon 
0724320547. (140588)
• Închiriez garsonieră Micro 39 B, bl. B2 
cu baie poprie. Telefon 0740420800. 
(140605)
• Închiriez cameră la tineri căsătoriţi, la 
casă- curte. 0752761128. (140655)
• Închiriez/ vând apartament 3 ca-
mere mobilate, zonă foarte bună. 
0752575872, 0751035359. (140675)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (140692)
• PF închiriez apartament 2 came-
re în Micro 19, mobilat, cu centrală. 
0742280562. (140744)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0758884056. 
(140773)
• 3 camere Mazepa 2, mobilat, utilat. 
0722147176. (140790)
• Proprietar garsonieră, A3, parter, 150 
euro. 0757805850. (140833)
• 2 camere stradal Brăilei-Ţig.I, CT, 
mobilat, utilat complet, 200E lunar. 
0756532779. (140859)
• Închiriez două camere Barboşi contra 
muncă grădină şi gospodărie. Telefon 
0723148381. (140902)
• Apartament 2 camere lux, mobilat, 
Faleză. Tel. 0749095930. (140910)
• Închiriez apartament 3 camere, zona 
Ţiglina 2, 1600 Ron. Apartamenul 
este renovat şi mobilat nou.Telefon 
0729902180. (140911)
• Garsonieră la curte, toate utili-
tăţile, complet utilată, pentru o 
persoană singură, nefumătoare. 
0744753939. (140952)
• Închiriez apartament 2 camere, cen-
tru. Telefon 0755571067. (140993)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez teren+ cabană, 1000 mp, la 
stradă, zona Barboşi. Pentru detalii: 
0757400616. (139704)
• Închiriez spaţii pretabile orice ac-
tivitate, staţie Neacşu colţ cu Aleea 
Comerţului, etaj 2 şi/sau demisol. Vad 
excelent. Tel. 0744375988. (139775)
• Închiriez spaţiu comercial vizavi 
Tribunal, str. Brăilei, Ţiglina II. Telefon 
0757401284. (139956)
• Spaţiu depozitare 80 mp, birouri 22 
mp şi 80 mp. 0745549968. (140283)

• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. 
Tel. 0744975515. (140345)
• Închiriez spaţiu comercial 35 mp, 
magazin mixt, cu vad format. Telefon 
0743851968. (140540)
• Spaţiu comercial Micro 19, tra-
fic pietonal intens. 0757740501. 
(140597)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 175 
mp, toate utilităţile, Ţig.2. 0757184609. 
(140643)
• Ofer spre închiriere spaţiu pentru bi-
rouri zona Elice. Telefon 0741107990. 
(140683)
• Închiriez spaţiu, parter 70 mp, Nae 
Leonard cu Basarabiei, chirie rezona-
bilă, exclus alimentară sau restaurant. 
0744825546. (140800)
• Închiriez spaţiu comercial lângă casi-
eria IREG. 0748644533. (140805)
• Închiriez spaţiu comercial lângă Piaţa 
M20, 50 mp, 5 mil lună, fost magazin 
mixt. 0748644533. (140807)
• Birou, cabinet, Centru- „Nespălata”, 
et.1, 900 lei. 0762321440. (140810)
• Ultracentral spaţiu comercial stradal, 
15 mp. 0773481526. (140828)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 30 mp. Tel. 
0753384190. (140858)
• Închiriez spaţiu comercial 32 mp. 
Telefon 0757599863. (140906)
• Închiriez spaţiu comercial (bar) zona 
ICFrimu. Tel. 0757626697. (140907)
• Garaj de închiriat. Telefon 0752492472. 
(140931)
• SC Ambient Grup închiriază spa-
ţiu comercial 92 mp, Siderurgiştilor. 
0744243789. (140934)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 350 
E/l. 0741787800. (140982)
• Închiriez spaţiu, Centru, 20 mp. Tel. 
0744779364. (140983)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ închiriez 2imobile alătura-
te 570+700 mp+ curte, ultracentral. 
0748495958. (136407)
• Spaţiu comercial 87 mp, complex 
Continental- lângă Billa 3, toate 
utilităţile. 0745594761. (138817)
• Vând firmă cu activitate în desfăşu-
rare, comerţ neplătitor TVA, situată la 
stradă, posibilităţi multiple, fără dato-
rii. 0741148881. (140281)
• Vând/ cedez spaţiu comercial ame-
najat magazin alimentar- măcelărie, 
situat în Piaţa Ţiglina I. 0753551675. 
(140534)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 50 
mp, zonă centrală- bl. Spicu, toate 
utilităţile(lumină, gaze, centrală, apă). 
0745417983. (140995)

Vânzări  
Terenuri

• Persoană fizică vând loturi teren, 
500 metri pătraţi, zona Nord 26, 
Vânători, Galaţi. Relaţii la telefon 
0747.770.106. (138873)

• Persoană fizică vând 100 hectare 
padure, zona Cuca, Galaţi, amena-
jament silvic efectuat. Relaţii la te-
lefon 0747.770.106. (138875)

• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (139086)
• Vând două vetre casă, şoseaua 
principală Tuluceşti. 0755654560, 
0747811324. (139126)

• Vând 598 mp Arcaşilor+ proiect 
cu autorizaţie de construcţie 
nr.27/5.02/2015 pentru locuinţă 
P+M şi garaj cu beci. Preţ 26000 
euro. Tel. 0744263954. (140106)

• Vând 4000 mp parcelabil, excelent lo-
cuinţe, comerţ, industrie, în Smârdan. 
Tel. 0742679957. (140213)
• Vând 2000 mp în T.Vladimirescu, po-
ziţie foarte bună, cu utilităţi, se poate 
şi parcelat. 0747476623. (140344)
• Vând 1000 mp teren, lângă Aviasan, 
utilităţi zonă. 0746068458. (140400)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (140403)
• P.F vând teren 2000 mp, intersecţia 
Gârboavele- Tuluceşti, sau schimb cu 
auto. 0753551675. (140532)
• Vând teren 2500 mp Tuluceşti, teren 
9500 mp zona „Epurărie”- Tuluceşti. 
0744909527. (140576)
• Teren, zona „Azil de bătrâni”, 385 
mp, d-13 m, utilităţi, 34000 euro. 
0723136361. (140596)
• Vând teren Arcaşilor, 600 mp, utilităţi, 
deschidere 25/23, stradal. 0752667607. 
(140598)
• Vând hală cu teren intravilan DN 25. 
Telefon 0745231374. (140642)
• Arcasilor perimetru inchis, utilitati pe 
teren. 0745806158 (140714)
• Teren intravilan lângă Şantierul Naval, 
443 mp, 13000 euro. 0768359600. 
(140813)
• Loturi sat Costi 12-14 euro. 
0760664506. (140814)

• Vând teren arabil Bădălan, 4 ha. 
Telefon 0755030609. (140885)

• Teren parcelabil DN 26, lângă Metro, 
toate utilităţile. 0741010010. (140893)
• Vând 2250 mp teren cu vie în 
zona Fileşti-Galaţi. Relaţii la telefon 
0744.990.341. (140966)
• Teren, Şendreni, intravilan, loturi 
casă. 0749028027. (140994)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Tel. 
0742203787. (138586)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (140669)
• Cumpăr teren agricol, sat Costi. 
0760664506. (140815)

Vânzări  
Auto

• Vând Renault Symbol full options, 
2005, 2500 neg. 0748765107. (140244)
• Vând macara UM Timişoara. Telefon 
0753483479, 0727080549 (140414)
• Vând VW Passat Break 2012, Diesel, 
recent adus, impecabil. Preţ negocia-
bil. Telefon 0755799913. (140579)
• Fiat Grande Punto, 4 uşi, 1,3 Diesel, 
PF 4800 euro. 0746/291266. (140834)
• Vând VW Jetta 1,6TDI, 2010- octom-
brie. 0722387376. (140964)
• Vând Logan MCV 1,6i, full, 2011. 
0746948721. (140965)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(137953)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (140105)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (140524)
• Vând convenabil congelator „Artic”, 
combină frigorifică „Zanussi”. Telefon 
0756211201. (140608)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (140672)

Vânzări  
Diverse

• Vând frigidere şi maşini de spălat cu 
garanţie. 0741088206. (140381)
• Vând şi fac cazane de ţuică de orice 
mărime doreşte clientul. Acum aveţi 
pe stoc următoarele cazane de ţuică 
din cupru: 50 litri, 100 litri, 120 liri, 150 
litri şi 200 litri. La super preţ de pro-
moţie în perioada asta. 0755951895. 
(140422)

• Vând aragaz Tehnoton 4 ochiuri, bi-
rou şcolar, tv Philips 42 PFH 6109/88, 
diagonala 106. Preţuri negociabile. 
Tel. 0743372405. (140593)
• Vând convenabil şifonier, bibliotecă, 
pantofar, masă extensibilă, birou, di-
verse. Telefon 0756211201. (140609)

• Vând macara UMT de 12,5 tone din 
anul 1986, funţionabilă şi arată foarte 
bine. Pentru mai multe detalii contac-
taţi-mă la numărul de telefon 
0753483479. (140660)
• Vând loc veci central cimitir 
Eternitatea. Tel. 0755746477. (140691)
• Vând pui ciobănesc german, vârsta 
45 zile. 0742280562. (140745)
• Vând şpalieri din beton, 10 lei/buc. 
0752004101. (140750)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(140751)
• Vând pui porumbaci roşii, vaccinaţi 
şi deparazitaţi, vârstă 3 săptămâni. 
0757307294 (140752)
• Vând mobilă sufragerie 3 corpuri, 
bibliotecă şi 3 corpuri de bucătărie 
plus aragaz cu 3 ochiuri. 0236436676, 
0749807695. (140785)
• Vând două locuri veci independente 
la Cimitirul „Ştefan cel Mare”, rând 4 
şi rând 7. Relaţii telefon 0744292742. 
(140916)
• Rafturi comerciale, combină frigo-
rifică, butoaie şi altele. 0724041316. 
(140917)
• 3 locuri veci Eternitatea- aleea cen-
trală. Tel. 0722525474. (140923)
• Vând ieftin medicaţie tratament ade-
nom prostată (Avodart şi Omnic). Tel. 
0236441176, 0752124906. (140925)
• Vând şalupă motor Diesel, preţ me-
gociabil. 0744180696. (140928)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr păr natural. Confecţionăm 
peruci. 0751382053. (138795)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (140374)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(140507)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNŢ PUBLIC

Primăria Municipiului Galaţi 
aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule, care din 
anumite motive le-au abandonat pe domeniul public sau privat al 
municipiului Galaţi, că, în conformitate cu  prevederile art. 6 din 
Legea nr. 421/2002 actualizată privind regimul juridic al vehiculelor 
fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului 
public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale, 
au obligaţia de a le ridica în termen de cinci zile de la publicarea 
anunţului:

[ Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 04 MOW str. Lebedei, aferent bl. E7

[ Dacia Papuc, cu număr  de înmatriculare GL 05 XTV str. Traian, aferent bl. A11

[ Renault, cu număr  de înmatriculare CT 04 KVL str. Regiment 11 Siret, spate Tribunal

[ Alfa Romeo, culoare gri, fără plăcuţe  de înmatriculare Ţiglina I, bl. C11-C12

[ Toyota Corola, cu număr  de înmatriculare PZF – 112 Micro 18, aferent bl. D2 - D3

[ Ford Escort, cu număr  de înmatriculare AZ 227 RB Micro 18, aferent bl. D2 - D3 

[ Dacia, culoare roşie, fără plăcuţe  de înmatriculare Micro 18, aferent bl. D1

[ Alfa Romeo, culoare gri, fără plăcuţe de înmatriculare str. Zibrului

[ Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 05 HUJ Micro 20, bl. C4

[ Dacia Break, cu număr  de înmatriculare GL 02 LYD Micro 21, bl. D16

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  
numerele de telefon 0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 
800 - 1630 şi vineri: 800 – 1400.

Primarul municipiului Galaţi, Marius Stan

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica­
ţie 2006, km reali, închidere cen­
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre­
zentanţă. Prim proprietar persoa­
nă juridică. Preţ 3.500 euro, ne­
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez frizeriţă cu salariu fix. Telefon 
0756537060. (138916)
• Angajăm modelatori pentru fabrică 
pâine şi patiserie. Tel. 0236320002, 
0742339959. (139368)
• Angajez vulcanizator cu şi fără ex-
perienţă. 0722595989, 0746199700. 
(139550)
• SC angajează croitorese. Tel. 
0721243368. (139556)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează: coordonator serviciul tehnic, 
instalator sisteme securitate, dispe-
cer centru alarmă. CV la adresa de 
email office@alfasecurity.ro. Relaţii la 
telefon 0755.050.470, 0236.323778. 
(139696)
• Petantic angajează urgent, pentru 
Ş.N. Mangalia, lăcătuşi navali, sudori 
CO2. Se cere cunoaşterea+ citirea do-
cumentaţiei de execuţie de la nivel 
mediu în sus, autorizat cu o societate 
de clasificare. CV-urile la adresa: birou.
galati@gmail.com pentru selecţie+ in-
terviu telefon 0773865255. (139702)
• Place Pub angajăm barman şi ospătar. 
Relaţii telefon 0757020953. (139760)
• Prima Construct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE cu experienta. 
0745547775/ 0734646728. (139783)

• S.C. angajeaza tubulatori, su-
dori teava si CO2 cu experienta 
, ptr.punct de lucru S.C. DAMEN 
Galati. Relatii la tel.0757065426 
. (139878)

• Societate comercială angajează teh-
nician sisteme alarmă. Relaţii la tele-
fon 0725892112. (139918)
• Restaurant MON CAPRICE angajează: 
grataragiu, barman, ospătar, ajutor pi-
zzar. CV: Domnească 87. (139929)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn, 38 (uzina de apă). (140076)
• Service auto angajează tinichi-
giu auto cu chef de treabă. Tel. 
0758776586. (140115)

• Spălătorie auto b-dul George 
Coşbuc (hală încălzită) angajează 
spălător auto. Se oferă salarizare 
atractivă. 0756806412. (140156)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745255994. (140157)

• Societate comerciala angajea-
za: ingineri (instalatii, electrici, 
constructii), maistri (instalatii, 
electrici, constructii), mecanici, 
electricieni, sudori, instalatori, 
buldoexcavatoristi si automa-
caragii. CV-urile se vor trimite 
pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor adu-
ce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (140162)

• Studio profesional video-
chat Galaţi angajează modele. 
Aparatură performantă şi profesi-
onalism. Ofer şi cer corectitudine 
şi seriozitate maximă. Detalii la te-
lefon 0757885086. (140239)

• SC Media Trans angajează în 
condiţii avantajoase, muncitoare 
pentru spălătorie auto. Telefon 
0744/900334. (140257)

• SC angajează medic veterinar pentru 
cabinet medical. CV la email: office.da-
riemi@yahoo.com (140266)

• Studio Videochat angajează 
în condiţii avantajoase modele: 
băieţi şi fete, ambient de lucru 
plăcut, procentaj atractiv. Rog 
şi ofer seriozitate. Număr de 
contact 0755641281. (140273)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în domeniul naval în vederea 
calificării în meseriile: vopsitor, 
izolator, tâmplar, sudor, lăcătuş, 
tinichigiu, cu posibilitatea de lu-
cru în străinătate. Tel. 0733943806, 
0372712113. (140279)

• SC GAMACRIS SRL angajează brutari, 
patiseri, covrigari şi muncitori necali-
ficaţi în vederea calificării. Persoanele 
interesate pot trimite CV la fax 
0236411583 sau la sediul firmei, între 
orele 8,00-16,00. (140282)
• Angajez croitoreasă cu experienţă. 
0742279635. (140285)

• Angajăm vulcanizator auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0767464524. 
(140294)

• SC Rematinvest angajează su-
dor autorizat Mig- Mag, electric 
şi oxiacetilenic. Minim 2 ani ex-
perienţă. CV-urile se primesc pe 
fax 0264/450873, email: resurse-
umane@rematinvest.ro, alina.
calin@rematinvest.ro. Relaţii la 
telefon: 0264/450875. (140303)

• Societate comercială angajează 
şofer cat.C cu atestat ADR distri-
buţie butelii aragaz. Relaţii la tele-
fon 0742177104, fax 0236464008. 
(140310)
• Societate de pază angajează agenţi 
de intervenţie care să îndeplineas-
că condiţiile prevăzute de Legea 
nr.333/2003, posesori permis de con-
ducere. CV-urile în str. Domnească 
189. Relaţii la telefon 0236445283. 
(140316)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (140321)

• Integral Security angajează agenţi 
securitate conform Legii 333/2003. 
Telefon 0759033900, 0759033901; 
Email: integralprofesional@yahoo.
ro (140322)

• Salon Mic.19, angajez urgent coafeze. 
Experienţă minim un an. 0724531026. 
(140371)
• SC angajează devizist cu experienţă, 
sex masculin, cu permis Cat. B, pentru 
a participa la licitaţii, inclusiv electro-
nice. Telefon 0742496742. (140384)
• SC angajează inginer/ subinginer 
în domeniul construcţiei. Telefon 
0742496742. (140385)
• Angajez şofer C.E. pentru comunita-
te. 0755212651. (140406)

• Societate angajează personal 
pentru spălătorie auto. Telefon 
0756536886. (140413)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal, macaragii pod rulant, tăietori 
autogen, sudori, motostivuitorişti, 
finisatori, muncitori în construcţii. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (140432)

• Navrom Portservice Galaţi 
angajează CONDUCĂTOR DE 
ŞALUPĂ. Detaliile privind condi-
ţiile de lucru, salariu şi progra-
mul de lucru se pot obţine de la 
Biroul Juridic Resurse Umane al 
societăţii. CV-urile celor intere-
saţi se vor depune la sediul soci-
etăţii, în Galaţi, str. Portului, nr. 
39, bl. Brateş 1 - parter. (140435)

• Urgent! Angajez animatoare pentru 
Germania. 0756221646. (140436)
• Angajăm personal pentru lucrări 
de sablare, vopsitorie, lăcătuşerie 
în Şantierul Naval Tulcea. Se asigură 
cazare, transport, salarii atractive. 
Informaţii la: 0236414588 sau la sediul 
socieăţii, str. Ana Ipătescu nr.3, Galaţi. 
(140475)

• Angajez vulcanizator auto, cu 
experienţă. Tel. 0757240854. 
(140490)

• SC angajează lăcătuşi mecanici pen-
tru întreţinere utilaje fixe. Telefon 
0754770978. (140494)

• Angajăm modelatori covrigi, cu sau 
fără experienţă. Salariu motivant, car-
te de muncă, sistem bonusare. Tel. 
0763398818. (140496)
• Angajăm vânzătoare patiserie, cu 
sau fără experienţă. Salariu motivant, 
carte de muncă, sistem bonusare. Tel. 
0763398818. (140497)

• Societate comercială angajea-
ză operator pe încărcător fron-
tal şi operator pe excavator cu 
magnet. Telefon 0757756464. 
(140515)

• Brutărie- patiserie angajează patiseri 
cu experienţă. 0744283804. (140539)

• Angajăm cu CM sudori MIG, 
lăcătuşi confecţii metalice pen-
tru producţie caroserie frig. Tel. 
0722243212. (140546)

• Angajez asistentă medicală pentru 
cabinet stomatologic. Tel. 0236477444. 
(140547)
• Sc angajează şoferi cat.D cu atestat. 
Tel. 0236324857. (140555)

• SC Asim Trading SRL angajează 
motostivuitorist. Cerinţe: atestat 
motostivuitorist, seriozitate, capa-
citate de lucru în echipă. Relaţii la 
telefon 0742999231. (140556)
• SC Progres Distribuţie angajăm şo-
feri cat.C şi manipulanţi pentru dis-
tribuţie bere pe raza oraşului Galaţi. 
0765022043. (140567)
• Magazin alimentar „Peneş Curcanul” 
angajează vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0734733203. (140572)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(140575)
• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă, salariu atractiv. 
Telefon 0755799913. (140580)

• Societate comercială anga-
jează manipulant pescărie. Tel. 
0786127939. (140623)

• Angajăm muncitoare pentru 
spălătorie auto. Tel. 0236412560. 
(140625)

• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, condi-
ţii excepţionale, bonus la angajare 
200 E. 0755616804. (140627)

• Închiriez post manichiură, pe-
dichiură şi cosmetică. Telefon 
0729769436. (140637)

• Operator transport angajează şoferi 
deţinător de categorie D, D1+ atestat 
persoane. 0336401352. (140639)
• UNION JACK PUB angajează barmani- 
ospătari. Relaţii la telefon 0746168242, 
între orele 10.00-16.00. (140640)
• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi, 
angajează în condiţii deosebit de 
avantajoase conducători auto CAT 
B, C, E pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri la e-
mail: transginavidor@yahoo.com. 
(140646)
• Angajăm tinchigiu auto cu experien-
ţă. Relaţii la sediul firmei, str. Traian, 
nr. 441, Galaţi, între orele 08.00-12.00. 
(140650)
• Angajăm operator magazin piese 
auto cu experienţă. Relaţii la telefon 
0745660735, între orele 08.00-11.00. 
(140651)

• SC Only One SRL angajează perso-
nal cu experienţă în pariuri sportive 
şi jocuri de noroc. Relaţii la telefon 
0753019451. (140653)
• Angajez vânzătoare tarabă piaţă le-
gume- fructe, hală acoperită, Micro 
39. 0745451639. (140657)
• Angajez vânzătoare aprozar- ma-
gazin mixt zona IREG. 0745451639. 
(140658)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ AJUTOR DE BARMAN, 
OSPĂTAR/ AJUTOR DE 
OSPĂTAR. RELAŢII LA TELEFON 
0740562978. (140659)

• Angajăm operator calculator cunoş-
tinţe microsoft excel şi contabilitate 
primară, vânzătoare sistem en- gros. 
CV-urile se trimit la hr.bsoffice@ya-
hoo.com, relaţii 0728878792. (140664)
• Restaurant angajează ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0741209920. (140666)
• SC TO Pietricica SRL angajează în 
condiţii avantajoase doi şoferi pentru 
tir cu prelată şi un şofer pentru auto 
macara. Relaţii la telefon 0236/318555. 
(140667)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 40. 0754569309. (140671)
• Angajez şofer profesionist cu ates-
tate pentru tir. Telefon 0755660085. 
(140678)

• Restaurant angajează personal. 
0757058988. (140685)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, cu experienţă. Tel. 0745624886. 
(140687)
• Contracte munca Italia, cameriste. 
0767144924, 0743571102, 0729772702. 
(140690)
• Angajez împărţitori pliante (fete şi 
băieţi) disponibili la deplasări în ţară, 
transport, cazare şi diurnă asigurate. 
0723831436. (140706)
• Angajez vânzătoare magazin non 
stop. Telefon 0755996883. (140707)
• Sală fitness „Privilage” angajează 
recepţioneră, aspect fizic plăcut, de 
preferat antrenoare fitness. Relaţii la 
telefon 0741429620. (140715)
• Angajez şofer taxi AS cu experienţă, 
atestat. 0748200070. (140729)
• Angajez barman- ospătar, cu expe-
rienţă şi calificare. Tel. 0748484381, 
0756539946. (140730)
• Inginer constructor naval pentru san-
tier naval Fincantieri, Italia. Experienta 
minim 5 ani, bun organizator, capabil 
sa gestioneze si sa discute activitatea 
cu Departamentul de Productie din 
Fincantieri. Bun coordonator si su-
praveghetor al muncitorilor. Facilitati: 
Contract pe perioada nedeterminata, 
asigurare medicala, cazare, transport, 
masa. Salariu foarte atractiv.Telefon 
0728.872.559; 0733.927.231. (140732)
• Caut menajeră. Telefon 0744574046. 
(140733)

• Coafor Crisstyle Micro 19 angajează 
coafeze şi manichiuriste cu experien-
ţă. 0745362964. (140743)
• SC angajează şofer profesionist, cu 
experienţă. 0752004103. (140749)
• Angajez vânzătoare pentru apro-
zar. Relaţii la numărul 0745453177. 
(140755)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0728522704. (140759)
• Angajăm vânzătoare/vânzător la 
pescărie. Tel. 0744390324. (140762)
• SC angajează şofer profesionist cu 
experienţă TIR prelată, cat. BCE, ates-
tat marfă. Relaţii telefon 0742613050. 
(140778)

• Angajăm barman (barmaniţă) 
şi debarasatoare. 0336101593, 
0745364866. (140780)

• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali şi sudori CO2, cu experienţă 
pentru lucrări la Daewoo Mangalia. 
0751166903. (140791)
• Salon Mic.19, angajez urgent mani-
chiuristă. Experienţă minim un an. 
0724531026. (140793)
• Restaurant angajează spălător vase şi 
pizzar Tel. 0746750169. (140797)
• Angajăm pizzar cu experienţă 
minim 2 ani la cuptor cu lemne. 
0747160787. (140798)
• Gelateria Un Cafe angajează ospătari, 
personal bar şi spălat vase. Interviu 
zilnic între orele 11.00-13.00 cu CV. 
Relaţii la 0743169156, după ora 09.00. 
(140799)

• Angajez ospătar. Telefon 0743420648. 
(140803)
• Angajez vânzătoare care să ştie să 
tragă la maşina de cusut, pentru ma-
gazin SH. 0748644533. (140806)
• Spălători auto, Fileşti. 0733494077. 
(140808)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Detalii între orele 10-18. 
Telefon 07424148490. (140817)

• BELLE PUB ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢE CU SAU FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
TELEFON 0745351012. (140819)

• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii deosebite, calificare în 
domeniu. 0729076181. (140825)
• Angajez bucătar şi ospătăriţe cu ex-
perienţă. 0746320768. (140829)
• SC angajează lăcătuş mecanic- expe-
rienţă sudură. 0744637898. (140830)
• Fermă legumicolă, din Galaţi, an-
gajează inginer sau tehnician agri-
col, cu sau fără experienţă. Telefon 
0745769838. (140838)
• GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL angajea-
ză, pentru distribuţie în Galaţi şi Brăila, 
şoferi categoria C, cu atestat transport 
mărfuri şi stivuitorist cu atestat, do-
miciliul stabil în Galaţi. CV-urile se pri-
mesc pe email: distributie@gamacris.
ro sau la sediul din str. Unirii nr.178B. 
(140842)

• HAZARD angajează şofer dis-
tribuţie pizza, barman, ospătar, 
bucătar. 0740169851, orele 10,00-
13,00. (140844)

• SC GIRAMET SRL GALATI CU SEDIUL 
IN STR.REGIMENT 11 SIRET NR.1,BL.
E1,AP.83; ANGAJEAZA CONDUCATOR 
AUTO CATEGORIA „D” CU ATESTAT 
SI CARD TACOGRAF. PERSONAL 
RELATII LA SEDIUL SOCIETATII MAI 
SUS MENTIONATA SI LA TELEFON 
0236416480. (140845)
• Angajăm vânzătoare bar, barmaniţă. 
0236/325229, 0766419294. (140846)
• Angajez manichiuristă. Telefon 
0742179001. (140848)

• SC Moldovulcan SA angajează în 
condiţiile legii mecanici utilaje (bul-
doexcavator) cu permis auto cate-
goria B. Relaţii la tel.0758510390. 
CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com (140849)

• Societate comerciala 
angajeaza,sudori autogen insta-
latii gaze si instalatori termico- 
sanitari,telefon 0236-410.500,e-mail.
contact@instalterm.ro. (140856)
• „Dulce By Paula” angajează cake de-
signer (modelaj torturi). Relaţii la tele-
fon 0748973110. (140864)
• Restaurant angajează grataragiu 
bucătar. Relaţii la telefon 0748973110. 
(140865)
• Societate comercială angajez şo-
fer TIR, cu experienţă pentru trans-
port internaţional de marfă. Telefon 
0746690802. (140879)
• Angajez ajutor de bucătăreasă pentru 
evenimente. 0723989624. (140882)
• Angajez şofer pentru basculantă. Tel. 
0757463905. (140884)

• Angajez persoană cu experi-
enţă în vânzări pentru produse 
bancare. Mail la: marian1alexe@
yahoo.com (140892)

• ANGAJEZ MUNCITORI PENTRU 
TERMOIZOLAŢII. 0753956797, 
0748537106. (140895)
• Angajez şofer de tir internaţional 
cu experienţă. Salariu foarte atractiv. 
Telefon 0749550888. (140899)
• METCHIM SA Galati angajeaza: 
Lacatusi confectii metalice – cerin-
ta obligatorie: cunostinte temeinice 
de desen tehnic Sudor MIG – MAG. 
- constitue avantaj experienta in su-
dare inox. Doritorii vor depune CV-ul 
la sediul societatii din Calea Prutului 
nr.12. Relatii la tel. 0732.640.858, 
0236.448.531 fax 0236.448.530, intre 
orele 8.30 – 14.00. (140903)
• Firmă de construcţii cu lucrări în toa-
tă ţara, angajează muncitori cu experi-
enţă în zidărie- finisaje. Salariu în func-
ţie de realizări. Telefon 0741072014. 
(140909)

• Angajez medic stomatolog. Telefon 
0744289921. (140922)
• Sc anagajează: tâmplari, dulgheri, 
zidari şi fierar- betonist. Telefon 
0743244974. (140933)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă în vânzarea cosmeticelor. 
0758621666. (140935)
• Restaurant angajează pizzar cu expe-
rienţă. Relaţii la 0741736365. (140937)
• Angajăm personal show-room ter-
mopane, cunoştinţe în domeniu, bune 
abilităţi de comunicare, cunoştinţe 
contabilitate primară. 0756624723. 
(140938)
• Angajez persoană îngrijire perma-
nentă pentru bătrână. Salariul 500 lei. 
Telefon 0745766202. (140941)
• Angajăm personal, cu sau fără ex-
perienţă, cu permis auto pentru ame-
najări spaţii verzi şi curăţenie. Tel. 
0735215211. (140942)
• Angajez şofer profesionist TIR pre-
lată şi basculă, BCED, deţinător card 
tahograf. 0756827737. (140943)
• Închiriez post coafor şi manichiu-
ră pedichiură sau angajez. Telefon 
0747578186. (140947)
• Magazin mixt, zona ICFrimu, angajez 
vânzătoare. 0745662933. (140954)
• Angajăm personal calificat pentru 
finisaje interioare, exterioare, hi-
droizolaţii lucru la înălţime. Telefon 
0749926785. (140955)
• Restaurant angajez personal bucătă-
rie. 0749506301. (140956)
• Caut persoană serioasă pentru îngri-
jire bătrână imobilizată la pat, zona 
Ţiglina I. Tel. 0752402766 (140958)
• Angajez şofer TIR, cu experien-
ţă minim 5 ani. Tel. 0721778940, 
0722398315. (140972)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, cu experienţă. Tel. 0740196232. 
(140976)
• ANGAJEZ SOFER CATEGORIA B,C-E CU 
ATESTAT TRANSPORT MARFA, CARD 
TAHOGRAF, ADR URGENT. RELATII LA 
NR 0753476018. (140980)
• SC ANGAJEAZA AGENTI COMERCIALI 
PRODUSE ALIMENTARE. CERINTE: 
EXPERIENTA PE UN POST SIMILAR MIN 
3 ANI, PERMIS CAT.B, CUNOSTINTE 
PC SI LIMBA ENGLEZA. CV LA: 
AN GA JAR E VANZ AR I @YAH O O. R O 
(140981)

• Societate comercială angajează: dul-
gheri, fierari betonişti. Relaţii telefon 
0748359895. (140985)

• Angajez vânzătoare pentru stand 
depozit en-gross. Experienţa 
constituie avantaj. 0754353230. 
(140986)
• New York Pub angajează bucă-
tar/ ajutor bucătar şi spălător vase. 
Telefon 0745314746. (140988)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi ( producţie de mobilă). 
Telefon 0757672832. (140996)
• Restaurant angajează bucătar şi aju-
tor de bucătar, cu experienţă. CV-urile 
se trimit pe email: office.restaurantg@
gmail.com. Relaţii la 0722516249. 
(140997)
• Societate angajează lăcătuş con-
fecţie metalică şi sudor MIG-MAG, cu 
experienţă. CV-urile se trimit pe email: 
procent.office@gmail.com sau fax 
0236318924. (140998)

• Societate comerciala angajea-
za: ingineri (instalaţii, electrici, 
construcţii), maiştri (instalaţii, 
electrici, construcţii), mecanici, 
electricieni, sudori, instalatori, 
buldoexcavatoristi si automa-
caragii. CV-urile se vor trimite 
pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor adu-
ce la sediul societăţii în Galaţi, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (140999)

• SC COMBAVIPOR SA GALAŢI, Str. 
Ştefan cel Mare nr. 9, angajează: 
-ŞOFERI PROFESIONIŞTI; CERINŢE: 
-permis conducere categoriile 
B,C,E; -Experienţă 3-5 ani în dome-
niu; -card tahograf şi atestat marfă. 
-AGENT VÂNZĂRI: CERINŢE: -ex-
perienţa în vânzări furaje şi făină. 
-AGENT PAZĂ: CERINŢE: -atestat 
pază. Cei interesaţi sunt rugaţi să 
se prezinte cu CV-ul la sediul firmei 
din str.Stefan cel Mare nr.9 sau să 
trimită CV la e-mail:combavipor@
yahoo.ro sau la tel.0752235635 
(141002)

• SC angajează bucătar, ospătar. Tel. 
0757594514. (141007)
• Restaurant angajează personal spă-
lat vase. Salariul atractiv şi la timp. 
Telefon 0747632608. (141008)

Cereri  
de Serviciu

• Administrator cu experienţă şi ates-
tat caut asociaţie. Telefon 0741639523. 
(140571)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126549)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126566)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• VLAICU INSTAL execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (137987)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (138557)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(138599)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (138600)

• Decupaje ziduri, găuri hote, instalaţii 
boilere. 0723434777. (139029)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale 
termice (posibilităţi rate), boilere, re-
paraţii subsoluri. Preţuri negociabile, 
seriozitate. 0755345456. (139485)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (139503)
• Executăm amenajări interioare, zidă-
rii, tencuieli, glet, var, faianţă, stucco 
veneţian, rigips, parchet. 0751582117. 
(139948)

• Termo Instal Engineering oferă 
soluţii instalaţii termice complete. 
0756235868. (140093)

• SC execută: hidroizolaţii, amenajări 
apartamente, scări de bloc, construc-
ţii. 0741056885. (140133)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (140172)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (140350)

• Meseriaşi executăm cofraje şi armă-
turi pentru beton, garduri, balcoane, 
fose septice. Telefon 0748760035. 
(140357)
• Repar frigidere şi maşini de spălat ga-
ranţie. 0741088206. (140382)
• Repar şi confecţionez cazane ţuică. 
0753483479, 0727080549. (140418)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (140437)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(140439)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(140480)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(140491)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, fa-
ianţări, parchet, tencuieli. 0236492305, 
0754309681. (140498)
• Particular execut instalaţii electri-
ce, sanitare, zugrăveli. 0746230937. 
(140523)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 
0748799820. (140526)
• Executăm faianţă, gresie, instalaţii 
sanitare- electrice, boilere, tâmplărie 
lemn, zugrăveli, izolaţii. Totul la cheie. 
Cerem, oferim seriozitate. 0740260961. 
(140530)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (140544)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, dulgherie, uluce, burlane, vopsit 
acoperişuri şi orice reparaţii. 
0756315436. (140591)
• Execut zugrăveli, faianţări, finisaje in-
terioare şi exterioare, apartamente şi 
case. 0740536715. (140594)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, 
echipez băi. 0740536715. (140595)

• Execut, recondiţionez mobilier 
tapiţerie, dresinguri. 0722440870, 
w w w . c o l ţ u l - c u - m o b i l ă . r o . 
(140599)

• Alpinist utilitar cu experienţă, execut 
izolaţii interioare şi exterioare. Ofer 
garanţie. 0749439731. (140601)
• Persoană serioasă execut ame-
najări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (140628)
• Servicii curăţenie la domiciliu, cură-
ţat canapele, fotolii, scaune, covoare. 
Tel. 0770349363. (140668)
• ZUGRAVELI GRESIE FAIANTA ZIDARII 
INSTALATII SANITARE 0754545828 
(140767)
• Execut la preţuri negociabile ame-
najări interioare, gled, var, rigips, gre-
sie, faianţă, zidării, tencuieli. Telefon 
0743948220. (140775)
• Soţ, soţie zugrăvim, rigips, faianţă, 
reparaţii. Tel. 0741628872. (140792)
• Executăm: faianţări, gresii, tapet, zu-
grăveli, glafuri. Telefon: 0742870202. 
(140880)
• TERMOIZOLAŢII CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (140896)
• Instalator autorizat montez centrale 
termice, boilere, căzi, chiuvete, bate-
rii. Execut găuri în beton, găuri hote. 
Telefon 0745920326, 0770598266. 
(140924)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere la cheie, profitabilă cu 
vad comercial format. Relaţii la tele-
fon: 0752.224.422 sau 0744.514.130. 
(138913)
• Caut să închiriez urgent apara-
te poker. 0766721233, 0745994833. 
(140001)
• Vand/ inchiriez; 3 restaurante zona 
O, amenajate+ echipate modern, 
Capacitate totala 500 persoane, SC 
2080 mp pe teren 1080 mp proprie-
tate din care 325 mp curte. Pret to-
tal 725.000 euro negociabil, partial 
imobiliare, auto. Tel. 0722.377.122 
(140268)
• Vând afacere la cheie coafor cu vad 
format, chirie ieftină, 7500 E. Tel. 
0754261563. (140600)

Cursuri
• LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 
GALAŢI organizează: Înscrieri pentru 
clasa pregătitoare în anul şcolar 2015-
2016, în regim şcoală după şcoală- 25 
locuri, program 8,00-16,00; Înscrieri 
pentru clasa I în anul şcolar 2015-2016 
în regim şcoală după şcoală- 25 locuri, 
program 8,00-16,00, la disciplinele 
sportive: atletism, baschet, fotbal; 
Înscrieri pentru completarea clasei a 
III-a, an şcolar 2015-2016, la discipline-
le sportive: atletism, baschet, fotbal; 
Înscrieri pentru clasa a V-a, an şcolar 
2015-2016- 50 locuri, la disciplinele: 
atletism, baschet, fotbal. Relaţii tele-
fon 0236498083 şi la sediul liceului, din 
str. Stadionului Nr.5, Galaţi. (141009)

Adunări  
Generale

• Consiliul de Administratie al 
Straduinta SCM Tecuci convoa-
ca Adunarea Generala Ordinara a 
membrilor cooperatori la data de 
23.03.2015,ora 12.30 in Complex Unirii. 
Ordinea de zi este Aprobarea bilantu-
lui contabil inregistrat la 31.12.2014. 
Materialele supuse dezbaterii vor fi 
puse la dispozitia celor interesati la se-
diul societatii din str. Transilvaniei, Bl. 
T4A.P, incepand cu data de 15.03.2015. 
(140891)
• SC Sistem Construct 2007 SRL con-
voacă pe data de 16.03.2015, ora 9.00, 
adunarea generală extraordinară 
a asociaţilor, în cazul neîndeplinirii 
cvorumului legal, Adunarea Generală 
se reprogramează pentru data de 
17.03.2015, la aceeaşi oră. Adresa de 
desfăşurare: str. Traian, nr. 97, Bl. A8, 
ap. 2, Galaţi. (141000)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 9,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Licitaţii
• Executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I. vinde la licitaţie publică în 
Galaţi, cartier Ţiglina, str. Regiment 
11 Siret, bloc I2, ap. 27-28, în data de 
9.03.2015, ora 9.00, imobilul- apar-
tament nr.68+ dependinţe şi părţi 
comune, situat în Galaţi, str. Victor 
Papilian nr.5, sc.4, et.1, intabulat în 
CFN: 102547- C1- _U29 şi CAD: 243/ 
4;68, preţ începere 70.939 lei. Relaţii 
suplimentare la 0236431093, 319150, 
0722736632. (140881)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 17, luna martie, anul 2015, ora 
10, în localitatea Galati, str. Brailei, nr. 
33, se vor vinde prin vanzare la licitatie 
următoarele bunuri mobile, proprieta-
te a debitorului SC LNL SERVICE SRL cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galati, 
str. Rosiori, nr.4bis, bl. BR16B, ap. 36, 
cod de identificare fiscală 26984619. 
LICITATIA III Denumirea bunului mo-
bil, descriere sumară: (se vor indica 
drepturile reale şi privilegiile care gre-
vează bunurile, dacă este cazul) Preţul 
de evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/neimpoza-
bil/scutit*) 1. Autoturism Dacia Logan, 
an fabricatie 2006, benzina, culoare gri 
+galben, nr. inmatriculare GL-10-LNL, 
nr identificare UU1LSDABH36343929 
2. Autoturism Dacia Logan, an fabri-
catie 2006, benzina, culoare gri +gal-
ben, nr. inmatriculare GL-78-LNL, nr 
identificare UU1LSDABH35764103 
3.300 3.300 24%` 24% *) Regimul şi 
cotele de taxă pe valoarea adaugată 
aplicabile pentru vânzarea bunurilor 
mobile sunt cele prevăzute de Legea 
nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioa-
re. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înşti-
inţeze despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
pînă la termenul de vânzare sau, în ca-
zul vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
oferte de cumpărare; în cazul vânzării 
la licitaţie, dovada plăţii taxei de parti-
cipare, reprezentînd 10% din preţul de 
pornire a licitaţiei; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
inmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice romane, co-
pie de pe actul de identitate; dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au obli-
gaţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare şi 
la locul fixat în acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile art.172 si art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236/491010, 
INT.2111 sau 0236833014, camera 506. 
(140969)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 17, luna martie, anul 2015, ora 
13, în localitatea Galati, str. Brailei, nr. 
33, se vor vinde prin vanzare la licitatie 
următoarele bunuri mobile, proprieta-
te a debitorului SC INTERAUTO SRL cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galati, 
str. Romana, nr.8, bl. LC4, sc. 3, ap. 57, 
cod de identificare fiscală4) 12709988. 
LICITATIA a III-a Denumirea bunului 
mobil, descriere sumară: (se vor indi-
ca drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunurile, dacă este cazul) 
Preţul de evaluare sau de pornire al 
licitaţiei, exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/
neimpozabil/scutit*) 1. INCARCATOR 
SENILE 2. TRANS CONTAINER 3. TRANS 
CONTAINER 35.691 4.261 4.261 24%` 
24% 24% *) Regimul şi cotele de taxă 
pe valoarea adaugată aplicabile pen-
tru vânzarea bunurilor mobile sunt 
cele prevăzute de Legea nr. 571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, pînă la terme-
nul de vânzare sau, în cazul vânzării 

prin licitaţie, până în ziua preceden-
tă termenului de vânzare: oferte de 
cumpărare; în cazul vânzării la licitaţie, 
dovada plăţii taxei de participare, re-
prezentînd 10% din preţul de pornire 
a licitaţiei; împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per-
soanele juridice străine, actul de inma-
triculare tradus în limba română; pen-
tru persoanele fizice romane, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezin-
te la data stabilită pentru vânzare şi 
la locul fixat în acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile art.172 si art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236/491010, 
INT.2111 sau 0236833014, camera 506. 
(140970)

Meditaţii
• Meditez engleză- franceză. Tel. 
0753697732. (140587)

Pierderi

• Pierdut căţeluş rasa SHITU, culoare 
alb cu negru, talie mică, zona Maşniţă, 
în data de 28.02.2015, în jurul orelor 
20,00. Ofer recompensă în valoare de 
200 euro, aducătorului sau pentru in-
formaţii în legătură cu găsirea lui. Tel. 
0755368030, 0770328318. (140554)
• Pierdut certificat de înregistrare 
şi agreere taxi pe numele Mocanu 
Viorel. Se declară nul. (140878)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Ionescu Florin. Se declară nul. 
(140886)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Deacu Adrian Dumitru. Se declară 
nule. (140887)
• Declar nul certificat constatator 
pentru activitate suspendată PFA 
Ţigănaşu D. Iulian. (140889)
• Pierdut foi parcurs cu seriile 230389, 
230390, 230391 pe numele Timofte 
Valentin. Se declară nul. (140898)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru Galaţi, str. Brăilei nr.169, bl.A1, 
ap.14, aparţinând SC Laryden SRL. Se 
declară nul. (140905)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student, 
abonament transport, Ifrim Mariana. 
Se declară nule. (140967)
• Pierdut certificat constatator al I.I 
Iacob Iulian Marinică. Se declară nul. 
(140975)

Diverse
• COMUNA DRAGANESTI, anunta pu-
blicul interest asupra depunerii soli-
citarii de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul “ Imbunatatirea 
retelei de drumuri de interes local in 
sat Malu Alb – sat Draganesti, jude-
tul Galati”, propus a fi relizat pe am-
plasament situat in intravilanul sat 
Draganesti, com. Draganesti, judetul 
Galati. judetul Galati. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autoritatii competente pen-
tru protectia mediului A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati 
si la sediul COMUNEI DRAGANESTI, 
din sat Draganesti, com. Draganesti, 
jud. Galati, in zilele de luni – joi, intre 
orele 08,30- 16,00 si vineri intre orele 
08,30-13.30. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati 
din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati. 
(140930)

• SC Vioflu Line SRL cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr.205, bloc A5, ap.238, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autorizaţie de me-
diu în scopul desfăşurării următoarelor 
activităţi cod CAEN: 4520- Întreţinerea 
şi repararea autovehiculelor (spălătorie 
auto) la punctul de lucru situat în Galaţi, 
str. Brăilei nr.264 c/c Drumul de Centură, 
judeţul Galaţi. Informaţii privind impac-
tul asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8,00-14,00 la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, strada 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, jud. Galaţi, 
cod 800322. Observaţiile, sugestiile şi/ 
sau propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (140961)
• ANUNT PUBLIC SC ArcelorMittal Galati 
SA, cu sediul in mun. Galati, str. Smardan 
nr. 1, judetul Galati, anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Desfiintare (demolare / dez-
membrare totala) mijloace fixe: cladiri 
si utilaje aferente Depozitului Central 
nr. 0014”, amplasat in mun. Galati, str. 
Smardan, nr. 1, jud. Galati, platforma in-
dustriala. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galati, str. Regimentul 11 Siret, nr. 2 si 
la sediul SC ArcelorMittal Galati SA cu 
sediul in mun. Galati, str. Smardan nr. 
1, judetul Galati, in zilele de luni pana 
joi intre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre 
orele 8.30 – 13.30. Observatiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2. (140971)
• S.C. F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, anun-
ta publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul,, Reparatii LEA 
JT PTA Matca 22, reparatii retea, loc. 
Matca, jud.Galati “ , propus a fi realizat in 
intravilanul com.Matca, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediului 
A.P. M. Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 
Galati si la sediul S.C. F.D.E.E. Electrica 
Distributie Muntenia Nord S.A. - SDEE 
Galati, din Galati, str.N.Balcescu, nr.35A, 
jud.Galati, in zilele de luni-joi, intre orele 
08.30-16.00, respectiv vineri intre orele 
08.30-13.30. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati din 
str. Regiment 11 Siret, nr.2. (141004)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de 
probleme legate de farmece, dezlea-
gă cununii, vindecă boli, beţia; împacă 
căsnicii destrămate. Rezolvare garan-
tat 100%. 0753704462, 0731203412. 
(140355)

• Mulţumim clarvăzătoarei Roxana 
pentru binele făcut familiei. Dezleagă 
cununii, lecuieşte băutura, impotenţa. 
Ghiceşte şi rezolvă orice problemă. 
Apelaţi cu încredere. 0740771190. 
(140948)

• Marian mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru aducerea soţiei acasă 
şi îndepărtarea farmecelor. Telefon 
0740771190. (140949)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(140284)

• Cu inimile sfâşiate de durere, ne 
luăm rămas bun de la fratele, cum-
natul şi unchiul nostru, ANTON 
MIRCEA. Vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Familia Anton 
Constantin. (140718)

 

• Când se stinge o flacără, o aprinzi 
din nou. Când se stinge o viaţă, o 
plângi mereu. Cu mare durere în 
suflet ne luăm adio de la ARITON 
ANDONE. Înmormântarea va avea 
loc astăzi la Biserica „Sf. Trei Ierarhi”. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă veşni-
că, cu lumină şi iertare. Familia. 
(140747)

 

• Cu nespusă părere de rău, colecti-
vul Selir îşi ia rămas bun de la cole-
ga ŞTEFANIA TALABĂ, cea care a 
fost pentru noi un exemplu de bu-
nătate, modestie şi înţelepciune. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Dumnezeu să te odihneas-
că! (140816)

 

• Nu te vom uita, vei rămâne 
pentru totdeauna în amintirea 
noastră ca cea mai bună priete-
nă, ŞTEFANIA TALABĂ. 
Dumnezeu să te odihnească! 
Silvia, Claudiu şi finuţa Ana 
Maria Streche. (140820)

 

• Vei rămâne pentru totdeauna 
în inima şi amintirea noastră, 
ŞTEFANIA TALABĂ. Dumnezeu 
să te aibă în pază! Familia Jercan. 
(140821)

• În aceste momente de grea 
încercare cauzate de dispari-
ţia bruscă a colegei noastre, 
ŞTEFANIA TALABĂ, colectivul 
Wind River este alături de soţul 
ei, Ciprian Talabă şi de fami-
liile lor. Sincere condoleanţe! 
Dumnezeu să o odihnească! 
(140843)

• Suntem alături de familia Truşan 
la greaua pierdere a soţului şi tată-
lui, TRUŞAN TACHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. Enache şi 
Tudorie. (140936)

 

• A plecat spre o lume mai bună şi 
mai dreaptă dragul nostru soţ, 
tată, socru şi cel mai bun bunic, 
PANAITE VIOREL. Corpul neînsufle-
ţit este depus la capela Bisericii 
„Mavramol” (centru). Înmormân
tarea va avea loc sâmbătă, 07 mar-
tie, la ora 12.00, la cimitirul 
„Eternitatea”. Familia. (140883)

• Cu inimile pline de durere regre-
tăm nespus dispariţia fulgerătoa-
re a celei ce a fost naşa şi nănuţa 
noastră, ŞTEFI. Suntem alături de 
naş. Finii Bodea. (140908)

• Condoleanţe familiei îndoliate, 
a doamnei noastre profesoare, 
Făniţa Frunză, la pierderea mamei. 
Grupa CARP- franceză. (140912)

• Un suflet bun şi generos a plecat de-
parte de cei pe care i-a iubit şi ocrotit. 
Ne luăm rămas bun de la soţul, tatăl şi 
bunicul nostru, Maistru Militar Pr. (r), 
IOAN BĂSESCU. Dumnezeu să îl odih-
nească în pace! Familia. (140918)

 

• Locatarii bl. C120, sc. 6, Micro 39 
C, se alătură durerii familiei la de-
cesul vecinului Maistru Militar Pr. 
(r), IOAN BĂSESCU. Sincere condo-
lenţe. (140920)

• Colectivul departamentului 
Automatizări din cadrul Combinatului 
Siderurgic Arcelor Mittal Galaţi este 
alături de şeful de departament, Liviu 
Epure, la greaua pierdere suferită prin 
decesul tatălui. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (140932)

• Cu mare durere în suflet, fami-
lia anunţă decesul celui care a 
fost PANAGACHE JORGULIS- 98 
ani. Dumnezeu să-l odihnească! 
(140946)

• Familia anunţă decesul celui 
care a fost tată, socru şi bunic 
CIOCAN IOAN, 84 ani. Defunctul 
este depus la capela „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea vineri, ora 
13.00, la Cimitirul „Cătuşa”. 
Dumnezeu să-l ierte! (140953)

• Cu durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a lui TRUSAN TACHE, 84 
ani. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela Mortuară din Blvd. 
Coşbuc şi înhumarea se face vi-
neri 06 martie 2015, la cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia. (140960)

• Colectivul secţiei chirurgiei I 
Spitalul Judeţean Galaţi este ală-
turi de colega as. Câslaru Anişoara, 
la greaua încercare pricinuită de 
pierderea socrului. Dumnezeu să-l 
ierte! (140973)

• Nu se poate înţelege cât de grea e 
despărţirea, decât atunci când dragă 
mamă, soră, fiică şi colegă ai plecat de 
lângă noi, când te căutăm şi nu te gă-
sim, când te strigăm şi nu ne răspunzi, 
când te aşteptăm şi nu mai vii şi rămâ-
nem doar cu amintirea şi cu un dor 
nestins. Cei care doresc să-i aducă un 
ultim omagiu o pot face la capela 
Bisericii „Sf. Stelian”- parcul copiilor 
din Ţig.I. Înmormântarea va avea loc 
în data de 6.03.2015, ora 11.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. (141001)
• Suntem alături de verişorii noştri, 
Tanţa şi Jean Frunză, în marea dure-
re pricinuită de trecerea la cele veş-
nice a mamei, ECATERINA CAZACU. 
Dumnezeu să o ierte, iar pe cei îndu-
reraţi să-i întărească şi să-i ajute să 
treacă peste aceste momente, pen-
tru a-i păstra o vie amintire. Cumnata 
Marieta şi nepoţii Marilena şi Vasile 
Răcoare, din Iaşi. (141006)
• O veste teribilă ne-a întristat şi 
ne-a încremenit sufletele: pleca-
rea nedreaptă a celei care a fost 
ŞTEFANIA TALABĂ. O inimă a refu-
zat să mai bată. Un suflet bun, tâ-
năr, frumos, însoţit de îngerul său 
s-a ridicat la cer, mai aproape de 
Dumnezeu, iar noi, neputincioşi, 
ne alăturăm durerii colegei noas-
tre Doina Talabă la decesul soţiei 
fiului său, Ciprian. Dumnezeu să o 
primească în braţele sale. Noi, cole-
gii de la S.C. Proiect S.A., dorim fa-
miliei multă putere la trecerea prin 
aceasta grea încercare. (140957)

Comemorări

 

• Azi comemorăm 40 de zile de la 
trecerea în nefiinţă a celui mai 
scump şi drag soţ, tată şi bunic, 
BOGOIU GHEORGHE. Cuvintele 
sunt de prisos în aceste momente 
grele. Dumnezeu să-l ierte. Să-l 
odihnească în pace. Familia 
Bogoiu. (140617)

• Cu profundă tristeţe şi dor aducem 
un pios omagiu, la împlinirea unui an 
de la despărţirea dureroasă de dragul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic NECULAI 
ION. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Te vom iubi mereu şi nu te vom 
uita niciodată. (140801)
• Păstrând o neşteasă amintire, îi adu-
cem un pios omagiu de preţuire celui 
care a fost NECULAI ION, la împlinirea 
unui an de la trecerea la cele veşnice. 
Fam. Racoviţă, cuscrii. (140802)

• Un gând pios şi un moment de adu-
cere aminte la 40 zile de la deces a ce-
lui care a fost soţ, tată, socru şi bunic, 
DAVID ION. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Te vom iubi mereu. Teo, 
Dana, Adrian, Marius. (140826)

• Cu lacrimi de dor şi durere azi îi 
aducem ca omagiu un mărţişor la 
omagierea a trei ani de la trecerea 
în nefiinţă a fiicei şi surorii noastre 
dragi, ARDELEANU LILIANA, când o 
boală nemiloasă te-a luat de lângă 
noi. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Mama, Ionel cu toată familia şi Jan. 
(140890)

• De şase ani dorul nemărginit inundă 
şi astăzi sufletele noastre cu lacrimi şi 
durere de la dispariţie, BOGHIU VASILE. 
„Ce n-am da să vii acasă, doar o clipă 
să-ţi vorbim. Să ne spui că-ţi este bine, 
să ne liniştim puţin”. Dumnezeu să te 
odihnească! Soţia, copiii şi nepoatele. 
(140900)

 

• Cu nemărginită durere în suflet, 
amintim că s-au scurs 40 de zile de 
când draga noastră soţie, mamă şi 
bunică, PRODAN TEODORA, a ple-
cat dintre noi. Soţul şi copiii. 
(140913)

 

• Anunţăm cu durere şi lacrimi azi 
40 zile de când ne-a părăsit pentru 
totdeauna scumpul nostru soţ, 
tată, socru şi bunic, SMADU 
SANDU. Dumnezeu să-l ierte. 
(140945)

 

• Dacă soarta nu ar fi fost atât de 
nemiloasă, astăzi ai fi împlinit 66 
de ani, BATOG VASILE (SILICĂ). De-
atâtea ori l-am implorat pe 
Domnul,/ Să ni te-ntoarcă, tată, în-
apoi,/ De-atâtea ori ne-am înecat 
suspinul,/ Şi am rămas privind la 
cer cu ochii goi! Nu te vom uita ni-
ciodată! (141005)

Amplasamentul obiectivului menţionat se află afişat la adresa de corespondenţă S.C.  A. P. T.  S.A. Brăila din Şoseaua 
Baldovineşti nr. 20, et.1.

Preţul unui caiet de sarcini este de 87,00 RON şi se va  pune în vânzare la adresa de corespondenţă S.C. A.P.T. S.A. Brăila, 
începând cu 05.03.2015.

Data-limită de depunere a documentaţiei de participare este 20.03.2015, ora 1600.
Plata caietului de sarcini se va face în contul SC APT SA Brăila nr. RO75RZBR0000060012935157 deschis la Raiffeisen Bank, 

cont BRD RO64BRDE090SV29028630900 sau cu numerar la casieria centrală a  SC APT SA Brăila, din Şos. Baldovineşti nr. 20 .
Relaţii suplimentare se pot obţine la adresa de corespondenţă S.C. A.P.T. S.A.  Brăila din Şoseaua Baldovineşti  nr. 20, et. 1 

sau la telefon 0239/615498.

S.C. Administraţia  Pieţelor şi Târgurilor S.A. Brăila, 
cu sediul în Brăila, str. 1 Decembrie 1918 nr. 5 A, 

organizează  în data de 23.03.2015, ora 10,00, 
licitaţie publică cu ofertă în plic în vederea închirierii

1 suprafaţă teren 4.00 mp în Piaţa Centrală nr. inv.1060T1 ora 10,00                    

1 suprafaţăteren 7.00 mp în Piaţa Centrală nr. inv.1060Tv21 ora 11,00  

1 suprafaţă teren 7.00 mp în Piaţa Centrală nr. inv.1060Tv14  ora 12,00

1 spaţiu comercial/depozitare 9.00 mp în Piaţa Centrală nr. inv.1193S9 ora 13,00  

1 spaţiu comercial/depozitare 9.00 mp în Piaţa Centrală nr. inv.1060S51 ora 14,00

1 spaţiu comercial/depozitare 27.00 mp în Piaţa Concordia nr. inv.1004,1029,1029B ora 15,00

1 suprafaţă teren 16.00 mp în Piaţa Săraca nr. inv.PST4046 ora15.30Ar
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va
 „V

L
“



[Agenda
Joi, 5 Martie 2015

10
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
Glume

Vasile Ghica

FilmelaTV
5 martie
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5 martie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Biziday (talk show) (r)
11:30	 Bărbatul de la Hotelul Ritz
12:20	 Discover România
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00	 De joi până joi (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România
15:30	 Akzente (live)
16:50	 Opinii fiscale (emis. info.)
17:00	 Interes general (live)
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:35	 Clubul celor care muncesc  

în România
18:45	 Bărbatul de la Hotelul Ritz (r)
19:40	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc  

în România
21:00	 Vorbeşte liber! (live)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Maradona by Kusturica (f. doc.)
01:30	 Cursa de cai din Siena (r)

08:00	 Jurnal de front (r)
08:30	 Natură şi aventură (r)
09:00	 Documentar 360°
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10	 Ferma (emis. mag.) (r)
12:00	 Mistere şi conspiraţii (r)
13:00	 Concerte Concursul Enescu
14:00	 Negustorii de ocazii
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00	 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50	 5 minute de istorie
17:00	 Aventurile tânărului Hercule 

(SUA, s. avent.)
17:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° 
20:10	 Urmele paşilor noştri (it.-fra., 

mini-s.)
21:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:00	 Omul cu chitara
00:10	 Escroci de treabă (SUA, ep. 27)
01:00	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
01:30	 Negustorii de ocazii (emis. info.) 

04:05	 Angelique (fra., avent. f)
06:00	 Gaşca nebună (SUA, com.)
07:40	 Limba turcă pentru începători 

(ger., avent. f)
09:30	 Noe (SUA, f. dr.)
11:45	 Maleficent 3D  

(SUA, avent. f)
13:20	 Captain Planet (sez. 4, ep. 9)
13:50	 Sindromul 

post-divorţ  
(SUA, com.)

15:20	 Salutare, doamnelor! - Filmul 
(SUA, com.)

16:40	 Philomena (engl., f. dr.)
18:20	 Două vieţi (ger., f. dr.)
20:00	 The New York Review of Books: 

50 de ani  
de dispute (engl., f. doc.)

21:40	 Q.E.D. - Quod Erat 
Demonstrandum  
(rom., f. dr., a-n)

23:30	 Knick (SUA, s. dr., ep. 3)
00:25	 Jocuri riscante  

(SUA, f. dr.)
01:55	 Captivi de Crăciun (srt.metr.)
02:40	 Furtuna electrică  

(sua-can., acţiune)

04:30	 Nikita (SUA, s. de acţ.) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.) (r)
16:00	 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r)  

*Vremea
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport  
*Vremea

20:00	 Sunt celebru,  
scoate-mă de aici! (div.)

21:30	 Fotbal Cupa României:  
Petrolul - Steaua

23:30	 CSI: New York  
(sua-can., sez. 8, ep. 14)

00:30	 Nikita  
(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 23)

01:30	 Ştirile Pro TV (r)
02:30	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style) (r)
03:00	 I Like IT (emis. mag.) (r)
03:30	 CSI: New York (r)

06:00	 Focus (emis. info.) (r)
07:30	 Mondenii (r)
08:30	 Imagini incredibile din lume 

(SUA, s. reality show, ep. 11) (r)
09:00	 Mondenii (r)
10:00	 Fii pe fază! 
11:30	 Walker, poliţist texan (r)
12:30	 Salvaţi iubirea (r)
14:00	 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., ep. 1) (r)
15:00	 Imagini incredibile  

din lume
15:30	 Cireaşa de pe tort (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mondenii
17:30	 Trăsniţii (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort
20:30	 Amprenta morţii (acţ., 2004)
22:30	 Trăsniţii
23:00	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 32)
23:30	 Click! 
00:00	 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 4)
01:00	 Mărul discordiei  

(gastro-reality, ep. 8)
03:00	 Trăsniţii (r)
03:30	 Fii pe fază!  

(emis. con., ep. 44) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan  
şi Dani (div.) (live)

10:50	 În gura presei  
(emis. info.)

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă 

 pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

13:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live) 

20:00	 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Burlacul V  
(reality show)

23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Burlacul V  

(reality show) (r)
03:00	 Observator (emis. info.) (r)
03:45	 Acces direct  

(talk show) (r)

04:00	 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

05:00	 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
06:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.) (r)
07:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv) (r)
08:00	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15	 Trandafirul negru (r)
10:30	 Puterea destinului (r)
11:30	 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:00	 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4962)
17:00	 Las Bravo  

(mex., s. rom.)
18:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 119)
19:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00	 Îngeri păzitori  

(SUA, ser.)
22:00	 Dragoste de viaţă (braz., s. com.)
23:00	 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00	 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
01:00	 Doamne de poveste
02:00	 Acasă în bucătărie 
03:00	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv) (r)

05:30	 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul (tur., s. dr.) (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau  

lângă mine  
(reality show)

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00	 Yaman (tur., s. com.)
23:00	 WOWbiz (div.)
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:00	 La Măruţă (div.)
08:30	 MAD: Eroi de tot râsul
09:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 401) (r)
10:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 402) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 403)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 404)
12:00	 La Bloc (s. com., ep. 405)
12:30	 Sfârşitul aventurii  

(engl., f. dr., a-n) (r)
14:45	 Chipul unui dezertor  

(SUA, west.)
16:30	 Gidget  

(SUA, com.) (r)
18:30	 I s-a întâmplat lui Jane  

(SUA, com.)
20:30	 Încurcături  

sentimentale  
(SUA, com.)

22:30	 American Psycho  
(sua-can., horror)

00:45	 Încurcături  
sentimentale  
(SUA, com.) (r)

02:30	 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

03:00	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

La serviciu, sunteţi 
indispus în urma unei 
discuţii cu şeful direct.

Vă sfătuim să nu fa-
ceţi vizite, chiar dacă 
partenerul de viaţă in-
sistă.

Dimineaţă sunteţi 
irascibil din cauza obo-
selii acumulate în ultima 
perioadă.

Plecaţi într-o călăto-
rie foarte importantă, 
care vă poate aduce 
câştiguri serioase.

Aveţi mare nevoie de 
un împrumut. Până la 
urmă, reuşiţi să faceţi 
rost de bani.

Este indicat să evitaţi 
activităţile complexe, 
care necesită atenţie şi 
concentrare.

Nu sunteţi în cea mai 
bună dispoziţie şi aveţi 
tendinţa să exageraţi.

Aveţi tendinţa să cri-
ticaţi pe toată lumea. 
Încercaţi să vă tempe-
raţi spiritul critic!

Este posibil să primiţi 
o veste proastă de la o 
rudă îndepărtată.

Vă sfătuim să nu vă 
asumaţi niciun risc as-
tăzi, pentru că sunteţi 
nervos.

Aveţi de rezolvat o 
mulţime de probleme, 
pe care le-aţi tot amâ-
nat.

Vă recomandăm să 
fiţi deosebit de prudent 
astăzi, pentru că puteţi 
avea probleme cu sănă-
tatea. 

[
- Fifi, divorţezi?
- Da.
- Ţi-am găsit eu un avocat 

foarte bun.
- Mulţumesc, dar mi-am găsit 

eu un inginer trăsnet.

[
- Nevastă-mea e formidabilă: piele de piersică, 

ochi ca murele, buzele ca cireşele.
- Fii serios! Asta nu-i soţie, e salată de fructe!

[
- Scumpo, adu-mi ceaiul şi papucii, aprinde 

veioza.
- Nu se poate, îi şopti ea.
- De ce? Douăzeci de ani s-a putut şi acum nu?
- Pentru că suntem la Operă! 

Cotele apelor Dunãrii
din 4 martie 2015

Ingrediente: 500 g mazăre din 
conservă, 3 cepe, 1 miez salată 
verde, 1 lingură ulei, sare şi piper.

Mod de preparare: În oala de 
fiert se pun la călit în ulei ceapa şi 
miezul de salată. Se adaugă ma-
zărea şi se toarnă apă clocotită se-
parat. Se lasă la fiert 20 de minute. 

Se opresc 2-3 linguri din mazărea 
fiartă, iar restul se mixează, se po-
triveşte de gust cu sare şi piper şi 
se repartizează supa în boluri. Se 
serveşte cu pătrunjel şi crutoane, 
alături de boabele păstrate de 
mazăre.

L.A. 

Supă  
de mazăre de post

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 353 cm	 +23 cm
Hârşova	 406 cm	 +14 cm
Brăila  	 403 cm	 +13 cm

GALAŢI 	 392 cm	 +11 cm
Isaccea 	 310 cm	 +9 cm
Tulcea 	 255 cm	 +5 cm

S‑a întâmplat
pe 5 martie

ProgramTV
Joi 

5 martie 1534 - Încetează 
din viaţă CORREGGIO 
[ANTONIO ALLEGRI] (m. 
1494), pictor italian.

1637 - Se naşte JAN 
van der HEYDEN (m. 1712), 
pictor olandez.

1696 - Se naşte 
GIOVANNI BATTISTA 
TIEPOLO [cunoscut şi sub 
numele de Gianbattista 
sau Giambattista] (m. 
1770), pictor, gravor itali-
an, reprezentant de sea-
mă al şcolii veneţiene din 
secolul al XVIII-lea.

1827 - Încetează din 
viaţă ALESSANDRO VOLTA 
(n. 1745), fizician italian, in-
ventatorul pilei electrice.

1887 - Se naşte 
CORNELIU MICLOŞI (m. 
1963), inginer, membru al 
Academiei Române.

1893 [ Se naşte 
EMMET J. CULLIGAN (m. 
1970), inginer american. În 
anul 1936 a înfiinţat prima 
staţie de epurare a apei 
din lume, la Northbrook, 
Illinois, SUA.

[ Încetează din via-
ţă HIPOLYTE ADOLPHE 
TAINE (n. 1828), istoric, 
estetician, filosof şi critic 
literar francez.

1897 - Se naşte BARBU 
SOLACOLU (m. 1976), 
poet, dramaturg, memo-
rialist.

1906 - Legea pentru 
aplicarea sistemului me-
tric de măsuri şi greutăţi.

1908 - Se naşte REX 
HARRISON (m.1990), ac-
tor american, laureat cu 
Premiul Oscar.

1920 - Se naşte RADU 
STANCA (m. 1962), poet, 
dramaturg, regizor.

1925 - Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
MUNTEANU-MURGOCI 
(n. 1872), geolog, pedo-
log, mineralog, pedagog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1929 - Se naşte LORIN 
TRAIAN SĂLĂGEAN (m. 
1993), inginer, membru al 
Academiei Române.

1939 - Încetează din 
viaţă MOSES GASTER (n. 
1856), istoric literar, folclo-
rist, membru de onoare al 
Academiei Române.

1947 - Încetează din 
viaţă ALFREDO CASELLA 
(n. 1883), pianist, dirijor, 
pedagog, compozitor şi 
critic muzical italian.

1948 - Se naşte ELAINE 
PAIGE, cântăreaţă bri-
tanică, numită „Prima 
Doamnă a teatrului muzi-
cal britanic.

1955 - Încetează 
din viaţă HORTENSIA 
PAPADAT-BENGESCU 
(n. 1876, la Iveşti, jud. 
Galaţi), prozatoare, lau-
reată cu Marele Premiu 
al Societăţii Scriitorilor 
Români (1936), cu Premiul 
Naţional pentru Proză 
(1946).

1968 - Are loc, la 
Braşov (5-10 martie), pri-
ma ediţie a Festivalului 
Internaţional de muzică 
uşoară „Cerbul de Aur”.

1970 [ Încetează din 
viaţă CORNEL CĂRPINIŞAN 
(n.1904) medic, creatorul 
şcolii româneşti de chirur-
gie toracică.

[ Intră în vigoare 
Tratatul de Neproliferare 
Nucleară [semnat la 1 iu-
lie 1968].

1977 - Încetează din 
viaţă JEAN DREVILLE (n. 
1906), cineast francez.

1984 - Încetează din 
viaţă WILLIAM POWELL 
(n. 1892), actor american.

1999 - Încetează din 
viaţă VLAD MUŞATESCU 
(n.1922) prozator, autor 
de literatură pentru copii, 
traducător.

2004 - Încetează din 
viaţă IRINA COROIU (n. 
1950), critic de teatru şi 
film, laureată cu Premiul 
UNITER pentru Cel mai 
bun critic al anului (1995).

2008 - Încetează din 
viaţă RADU Z. TUDOSE 
(n. 1928), inginer chimist, 
membru al Academiei 
Române.

5 martie 1946
Conferinţa lui Churchil la Fulton

Discursul premierului britanic Winston Churchil, în cadrul confe-
rinţei pe care a susţinut-o, la 5 martie 1946, la Fulton, statul Missouri, 
intitulată „Forţele Păcii”, a rămas în istoria „Războiului Rece” drept 
unul dintre primele momente oficiale ale recunoaşterii acestei stări 
de tensiune la nivel internaţional.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Doamnele artelor”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Contemplarea în artă”, a lui 
Mihai Coţovanu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul 
lunii martie - pâine gătită acum 
124 de ani intactă şi care arată ca 
abia scoasă din cuptor; expoziţia 
„Arme albe şi de foc - secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX”.

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
-  expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
-  expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 

Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile 
„Simţurile animalelor nocturne 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâmbă-
tă). Până pe 8 martie, puteţi ad-
mira şi mărţişorul-gigant (lung 
de aproximativ 70 de metri) rea-
lizat de elevii Şcolii Nr. 29 Galaţi 
şi expoziţia „Micii artişti” care 
cuprinde tablouri realizate din 
boabe, seminţe şi mărgele de 
copiii Şcolii Nr. 2 din Barcea.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 9,00 -14,00.

Iasmina Stoianovici

Amprenta morţii
(acţiune, SUA, 2004)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Jean-Claude Van Damme, Simon Yam
Titlu original: Wake of death

Ben Archer face parte dintr-o organizaţie criminală. Obosit de-atâ-
ta muncă, le mărturiseşte colegilor că ar vrea să se retragă. Soţia sa 
aduce în casă o refugiată chineză, Sun Quan, care îşi vrea fiica înapoi. 
Cât de curând lucrurile încep să se complice. Soţia lui Ben este ucisă, 
iar fiul său e răpit de chinezoaică. Ben încearcă să răzbune moartea 
soţiei şi să-şi salveze copiii.

American Psycho
(horror, SUA, 2000)

PRO Cinema, ora 22,30
Cu: Christian Bale, Willem Dafoe
Titlu original: American Psycho

Specimen superb, care pare să aibă toate calităţile unui tânăr “stă-
pân al universului”, Patrick Bateman (Christian Bale) apare ca un per-
sonaj perfect, cel puţin la fel de “perfect” ca şi cei din jurul său. Cu 
cât se străduieşte să le semene altora, cu atât se pierde în mulţime. În 
cele din urmă, el devine exemplarul perfect al unei societăţi imora-
le... Filmul e inspirat de romanul omonim al lui Bret Easton Ellis, poate 
cel mai controversat roman al anilor ‘80 în Statele Unite. Acţiunile lui 
Bateman, personajul principal, au îngrozit cititorii şi au stârnit criticii 
care au protestat împotriva tonului întunecat şi al violenţei nu atât 
gratuită, cât extrem de vizuală.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Pompieri	 981 
	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/316000 
	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	0236/411099

Primărie	 0236/307775

Protecţia civilă	 982 
	 0236/411456 
	 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Agenţia CFR	 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929 
	 0236/460355

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APA-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi)	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 0236/480762 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Municipal nr.1	 0236/479401/02

Boli Infecţioase	 0236/334147 
	 0236/334233

De Copii	 0236/469849 
	 0236/320406

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460314

Spitalul CFR	 0236/475678, 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131, 
	 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Dorina AXENTE, Elena Arghir, 
Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Apreciat ca 
fiind dubios. 2) Se ia după şef la 
petrecere - Au fost cândva ca‑
valeri. 3) Ajutor de muncă grea, 
pentru feroviari - Nu-i drept din 
partea lui. 4) Coajă de molid! - 
Acelaşi cuvânt…alt înţeles (pl.). 
5) Pronunţare după o judecată…
în lipsă - Trecut prin facultate. 6) 
Nu-s de ici, de acolo - Cum ţi-o 
fi norocul. 7) Răul făcut de cel 
cu coarne (pl.). 8) Un sac de peş‑
te - A scăpa de sete. 9) Un fel de 
brânză dulce - Trecut la regim…
fără roşii. 10) Vorbă…exagerată.

VERTICAL: 1) Târgul moşi‑
lor (pl.). 2) A se da după cum 
bate vântul - Lejer la purtare. 3) 
Părintele naiului clasic - Marea 
cea mare. 4) Piedică în calea li‑
berei exprimări. 5) Luate la gră‑
madă! - E ceva mai pregătit. 6) 
Se dau la băbuţe! - Obişnuit în 
lume. 7) În spiritul şi litera le‑
gii - Curbat la mijloc! 8) Duşi la 
cumpărături - Fluier din os. 9) Se 
zbate toată viaţa pentru un trai 
normal - Produs prin diferenţă. 
10) Certificate de studii superi‑
oare (sg.).

Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 5 martieMeteo

Bucureşti
4o/11o

Litoral
6o/8o

Braşov
0o/5o

Soarele 
 răsare: 6:41 am
 apune: 5:58 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 7 1 6 4
9 8 7 5 1

5 1 4 3
3

9 2
1

7 4 6 9
1 8 9 6 3
4 6 3 1 2

2 5 7
7 1 6 2
5 6 3 8 7 2

1
7 1

5
3 4 7 6 8 5

5 3 1 2
8 2 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
R, T, C, MACULAT, 
PARATA, T, MARI, 
RS, TRIA, ASCET, 
INTARTA, A, ACT, SE, 
ML, ORBI, APUS, ATEI, 
CM, PP, A, PUIUT, I, 
ARC, INRAIT, ERA, 
AGITA.

ORIZONTAL: 
DDDDDDDDDD, 
DROAIE, IED, DOI, 
SST, TD, DACIC, 
AGUD, DGAC, 
BRAND, DE, ITE, IAD, 
D, C, LABE, D, DDAC, 
TR, ID, DUIOS, ANOD, 
DDDDDDDDDD.

SUDOKULa drum de searăDe jur împrejur

9 1 3 8 6 4 2 5 7
7 4 5 2 9 3 6 8 1
2 6 8 7 1 5 4 3 9
4 2 9 3 7 1 5 6 8
3 7 6 5 8 2 9 1 4
8 5 1 9 4 6 7 2 3
5 8 4 1 2 7 3 9 6
6 9 2 4 3 8 1 7 5
1 3 7 6 5 9 8 4 2

6 4 7 9 1 3 2 8 5
8 5 9 7 2 6 1 4 3
2 1 3 5 8 4 6 7 9
3 8 4 2 5 7 9 6 1
5 9 1 3 6 8 4 2 7
7 2 6 1 4 9 3 5 8
9 3 2 6 7 5 8 1 4
1 7 8 4 9 2 5 3 6
4 6 5 8 3 1 7 9 2

Pâine de pomană
Ornat ca la ţară

…
…

Case de bani
Dau cadrul porţii

Oamenii 
hanului

De prin zonă 
(fem.)

Rostit la 
ghicitoare

Cu strângere 
de inimă

Speriate la 
culme

Merge pe patru 
picioare

Cele ce ne trebuie

Rumegă la rece
Grăire

Crescuţi în puf
…

Cuvânt de 
departe

Trecătoare

Râu… în Torino!
… A da de greu

Ieşit la urne
Raci!

Peste!
Holdă

Ascuns privirii
Saci!

Carie la molari!
E o stricată 

Local de lux
Cabană

La bani... mărunţi!

Singură!
Armă grea

Jocul dragostei
Tunică!

Trecute în faţă!
Torc în neştire

Gh. Gurău

Mortăciune Trag ca măgarii

Compozitorul, pianistul şi 
dirijorul rus Serghei Prokofiev 
s-a născut pe 7 aprilie 1891. A 
fost iniţiat în muzică şi pian de 
către mama sa. În 1904, a in‑
trat la Conservatorul din Sank-
Petersburg; în anul următor, a 
studiat la clasa de pian şi contra‑
punct, a continuat să ia lecţii par‑
ticulare de armonie şi a frecven‑
tat, în paralel, clasa de orchestră 
a lui Rimski-Korsakov. 

A absolvit Conservatorul la 
specialităţile pian şi dirijat.

După absolvirea Conserva
torului, a întreprins călătorii la 
Londra şi Roma, unde a înche‑
iat contractul pentru baletul 
„Măscăriciul”. 

Imediat după revoluţia bolşe‑
vică din Rusia, Prokofiev s-a de‑
plasat în SUA, Japonia şi Canada, 
a fost prezent într-un sezon esti‑
val la Paris şi Luxemburg (1920), 
iar, în final, s-a retras pe coasta 

Atlanticului, pentru a termina 
„Concertul nr. 3 pentru pian şi 
orchestră”. În octombrie 1921, a 
triumfat cu operele „Dragostea 
celor trei portocale” şi cu noul 
„Concert pentru pian”. 

A mai susţinut concerte în 
Franţa, Anglia, Italia şi Spania. 
Odată cu finalizarea „Concertului 
pentru vioară şi orchestră”, în 
1923, s-a stabilit la Paris. 

În 1930, Prokofiev a susţinut 12 
concerte în SUA, Canada şi Cuba. 
În ultimii 18 ani ai vieţii, artistul a 
scris trei opere, două balete, mu‑
zica pentru cinci filme, cinci can‑
tate, două suite vocal-simfonice, 
trei simfonii, o simfonie concer‑
tantă, un concertino pentru vi‑
oloncel, patru sonate camerale, 
cinci sonate pentru pian, o sona‑
tă pentru vioară solo.

S-a stins din viaţă la 5 martie 
1953.

V.G.

Mari muzicieni ai lumii

Serghei Prokofiev (1891-1953)
În urmă cu 25 de ani

Demontarea  
statuii lui Lenin

La data de 5 martie 1990, 
statuia lui V. I. Lenin din faţa 
Casei Scânteii [azi, Piaţa Presei 
Libere] a fost coborâtă de pe 
soclu. Au fost necesare trei 
zile pentru a clinti statuia 
de pe soclul de granit roşu. 
Evenimentul demolării colosu‑
lui a fost salutat cu entuziasm 
de mulţimea venită să asiste 
la dispariţia acestui vestigiu al 
comunismului.

La 2 martie 1990, în cadrul 
şedinţei Consiliului Provizoriu 
de Unitate Naţională [CPUN], 
preşedintele Ion Iliescu pro‑
pusese demontarea statuii lui 

Lenin, propunere acceptată în 
unanimitate. Hotărârea a fost 
luată în urma presiunii opiniei 
publice.

Operaţiunile de coborâre a 
statuii de pe soclu au fost înce‑
pute la 3 martie, iar la 5 martie, 
după aproape 30 de ani de la 
inaugurare [21 aprilie 1960 - cu 
o zi înaintea aniversării a 90 de 
ani de la naşterea lui Lenin], so‑
clul a rămas gol.

Statuia liderului sovietic 
Vladimir Ilici Lenin a fost reali‑
zată, în bronz, de către sculpto‑
rul Boris Caragea (1906-1982).

V.G.

Prostituată  
sau actriţă 
pentru adulţi?

[ Lecţia de onoare 
a Alinei Plugaru. Hai 
să-ncepem cu o provoca‑
re: cine credeţi că are gura 
şi stomacul mai antrena‑
te să... accepte chestii de 
nemâncat… o fostă actri‑
ţă de filme pentru adulţi 
sau o fostă concurentă la 
MasterChef, casnică de 
profesie. Ei bine, şi eu aş 
fi mizat pe Alina Plugaru, 
deşi Andreea, casnica de 
la MasterChef, a mai trecut 
cu brio o probă de îngurgi‑
tat viermi vii, gândaci, ouă 
clocite şi alte vomitive de la 
„Sunt celebru, scoate-mă 
de aici!”. După tentativa de 
mâncat: lăcuste (uscate, nu 
vii), două „frigheruţe” (pie‑
lea de la ghearele de pui), 
„caramiel”, adică maţe de 
miel, scorpioni prăjiţi, „cro‑
cociolan” (labă de crocodil, 
dar fără piele, „pigpenis” - 
adică porcării, şi „miez de 
oaie” - o bucată de stomac 
uscată precum pielea de 
poşetă, Alina s-a lăsat cu 
decenţă învinsă, părăsind 
concursul de la Pro Tv. „Am 
încercat să mănânc, păcat 
că nu am reuşit. Când nu 
ţine de tine şi stomacul nu 
acceptă anumite chestii, 
pur şi simplu, nu ai ce să 
faci”, avea să mărturisească 
Alina. Plecarea din concurs 
s-a lăsat cu lacrimi pe obra‑
jii Andreei şi în ochii Alinei. 
Care Alină a oferit o lecţie 
de simplitate şi onoare care 
a durat două săptămâni, 
exact cât a durat prezenţa 
ei în competiţie! Şi nu fac 
băşcălie.

[ Ipocrizie. Dacă am 
apreciat-o pentru ceva 
anume pe Alina Plugaru 
n-a fost doar pentru că i-a 
dat lecţii de matematică 
olimpicului Mihai Trăistariu, 
dovedind că nu e doar o 
blondă, ci pentru că şi-a 
acceptat statutul de fost 
star porno şi n-a încercat 
s-o facă pe mironosiţa. Nici 
măcar când Dorian Popa 
i-a spus în faţă că mai bine 
făcea prostituţie decât fil‑
me porno: „Şi prostituţia 
e mai ok ca filmele XXX, 
măcar nu te ştie nimeni! 
Nu mi se pare ok să te… 
în filme. Da, mă uit la filme 
pentru adulţi, dar nu apre‑
ciez actorii”. Deşi avea ochii 
în lacrimi, Alina i-a replicat 
ferm: “E trecutul meu, nu 
regret nimic!”. Să-ţi asumi 
cu eleganţă consecinţe‑
le unor fapte considerate 
dezonorante de către unii, 
da, mi se pare o dovadă de 
onoare. Părerea mea.

Vreme 
întunecată

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi relativ mohorâtă şi închisă. 

Cerul va fi acoperit pe tot parcursul zilei, cu şan‑
se mari de precipitaţii, în timp ce vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de 12 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

9 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până la valoarea de 5 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 758 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 70 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

5 martie 1919
Adoptarea calendarului gregorian

La data de 5 martie 1919, Consiliul de Miniştri a adoptat Decretul-
lege nr. 1.053 pentru “Adoptarea Calendarului gregorian pe ziua de 
1 aprilie 1919”, publicat în Monitorul Oficial a doua zi, 6 martie. În 
conformitate cu acest act normativ, ziua de 1 aprilie 1919, stil vechi, 
devenea oficial ziua de 14 aprilie 1919, stil nou.

V.G.

Brăila
5o/10o

Galaţi
5o/9o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Scoateţi 

incompetenţa 
din şcoli!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Joi

Talon  valabil pe perioada 
2 - 7 martie 2015

[ Presa liberă se află în pericol! Domnul Dan a luat cinci 
ani şi jumătate cu executare. Definitiv! Mă întreb acum dacă-i 
era mai bine în tomberonul lui Tolea Ciumac.

[ Cine-a fost mai întâi, Vântu, Voiculescu sau Diaconescu? 
De fapt, îl sărisem pe Sârbu, însă nici Ghiţă nu se simte mai 
bine. Nebun să fii să-ţi faci televiziune în România... Cum, 
se simte şi Prigoană ameninţat? Păi, ce, Etno TV şi celelalte 
neghine care abia încap pe telecomandă pot fi numite entităţi 
demne de micul ecran?

[ Dacă te-a pus maculatul să-ţi schimbi anvelopele de iar-
nă (cel mai probabil le-ai dat pe nişte mâncare, deh, situaţia 
economică!), va trebui să mai faci un drum până la vulcani-
zare. Sau să laşi maşina în parcare, căci revine iarna. Aşadar, 
o vei abandona, între timp te-au nins ziua îndrăgostiţilor şi 1 
martie, deci ai fractură de buget.

[ Una dintre cele mai înfuriate perle de la simularea de 
inteligenţă. Simularea de Bac, adică - Arghezi a scris poezii 
triste pentru că nu avea prieteni cu care să iasă la bere. Hm, se 
grăbesc unii să scoată religia din şcoli (apropo, nici eu nu sunt 
de acord cu această măsură), dar nu şi-au pus problema să 
dea afară din sistem incompetenţa. Când directorul unei şcoli 
de gimnaziu, profesor de istorie, comite cinci-şase infracţiuni 
gramaticale într-o alocuţiune de cinci minute, aştepţi o mică 
apocalipsă. Loazele se întrec în idioţenii, aşa că, bă, scoateţi 
icoanele prostiei din unităţile de învăţământ! Asta-i priorita-
tea, nu cursurile de religie...

[ Mă simt nevoit a mia oară să fac o precizare necesară: le 
port un respect aparte profesioniştilor din Educaţie, oamenilor 
care merită cu prisosinţă titulatura de dascăl. Nu, asta nu e 
glumă şi trebuie tratată ca atare.

[ Un domn din Turcia a fost amendat pentru că i-ar fi 
spus soţiei sale că nu o iubeşte. Nu se spune însă cât de tare 
a dat turculeţul în momentul în care îi făcea cucoanei această 
destăinuire.

[ Ieri am comemorat 38 de ani de la seismul din 1977. Unii 
anunţau că-l aniversează. Tort sau colivă, aceasta-i întreba-
rea. E băiat mare şi cutremurul ăsta, mâine-poimâine devine 
tată...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dacă vrei curaj, 
încearcă  

să-ţi fie frică (XIV)

Da, şterg gemuleţele lucarnelor...şi începe să se vadă mai 
bine! Detaliile-s dintre cele în stare să-mi tulbure constituţia 
fizică şi sufletească! Sigur, şi dumneavoastră aţi umblat haihui 
prin podurile personale ori ale altora! Şi, desigur, nu cred că nu 
v-a cotropit frica de necunoscut, frica ne/justificată de clar/ob-
scur, frica de mister, de vechi...de tot ce nu este, dar se aude...
de tot ce este, dar nu zice nimic!...Da, nu-s adversarul/duş-
manul tăcerii, însă tăcerea din pod miroase a linişte mai mult 
decât sepulcrală, dezleagă idei şi imaginaţii dătătoare de rece-n 
sânge şi-n oase, desfăşoară senzaţii tari şi îndeamnă la cruci in/
utile, sporeşte spaima, dar şi cutezanţa cercetării! În dimensiu-
nile cestui spaţiu, timpul hohoteşte-nţepenit în multe şi alandala 
şi diverse substantive vii şi moarte, aşezate, ori la-întâmplare! 
Fireşte şi de ne/înţeles, trebuie să fie şi niscaiva fantome prin ist 
calabalâc destul de fioros, însă şi interesant pentru-n aventurier 
(ca mine) într-o straşnică lume a tinereţii fără bătrâneţe şi a vie-
ţii fără de moarte!...Da, sigur că da! Alaiuri şi alaiuri de fantome 
îmi trec prin toată alcătuirea-mi curajoasă şi prin obiectele date 
uitării în podul cestei case cu trecutul prezent în jurul meu ilu-
minat crepuscular, ca-n basme, ca-n filme cu buni şi răi pregătiţi 
să facă Lumină!...Da, fantomele tuturor ţăranilor care au ridicat 
această casă din pământ, cărora le-au ruginit liniile vieţii şi linii-
le iubirii din toate podurile palmelor lor pogorâte-n pământ! Şi, 
din diedrul nord-estic al cestei scene memoriale, dinspre pânza 
colbuită a unui paing imemorial, aud murmurare: „Pe linia vieţii 
din palmele voastre/ alunecă sarea, alunecă grâul,/ toţi sunteţi 
bolnavi de globule albastre,/ de piatra pe care o spală pârâul!// 
Iar singurătatea vi-i cal de povară,/ vă umblă prin poduri stafii 
elegante;/ să ajungă pământul nu vreţi de ocară/ când sufletul 
vostru se mută în plante!// Şi trec peste voi, amăgindu-vă anii,/ 
cristale de brumă şi boabe de rouă;/ prea/sfinţii contabili vă 
numără banii/ în loc să vă spună de ce nu mai plouă!// Nici 
sarea, nici slova, nici lacrima nu mi-i/ străină de tot ce sunteţi 
fiecare/ pe linia vieţii, prin spatele lumii/ şi cât se mai poate cu 
lumea-n spinare!“//...Da, ca-n basme, cum ziceam adineaori, 
mi se face părul măciucă, mi se suie inima la gât, clănţănesc, 
îmi vine s-o strig pe bunica, ori pe ţaţa Ioana...însă nu mai am 
cuvinte! Corzile glasnice-mi sunt sleite, ţepene! Nădăjduiesc să 
apară Ceva, Cineva mai Mare...dar nici de-a naibii nu-mi vine să 
mă dau jos din pod!

Ca orbeţii  
în calea 
maşinilor
Pietoni grăbiţi, 
accidentaţi  
la aceeaşi oră

Graba şi neatenţia fac 
victime pe bandă rulan-
tă în rândul pietonilor. 
Situaţia este cu atât mai 
alarmantă cu cât unii îşi 
pun viaţa în pericol pe 
artere intens circulate, 
unde accidentele rutiere 
sunt la ordinea zilei. Ieri, 
în jurul prânzului, două 
femei au ajuns la spital, 
după ce s-au repezit să 
traverseze prin locuri 
nepermise şi fără să se 
asigure. Un prim eveni-
ment a avut loc pe strada 
Gheorghe Asachi. O fe-
meie de 47 de ani a sărit 
de pe refugiul de tramvai 
pentru a trece strada, dar 
nu s-a asigurat şi a fost 
lovită în plin de maşina 
condusă de un tânăr de 
22 de ani. Femeia s-a 
ales cu un traumatism 
la picior şi a fost dusă la 
spital. În acelaşi timp, pe 
strada Oţelarilor, arteră 
cu grad ridicat de risc, se 
petrecea un eveniment 
tras la indigo. O adoles-
centă de 14 ani a coborât 
de pe refugiul de tramvai 
din dreptul blocului O 11, 
fără să se asigure, şi a fost 
acroşată de oglinda unei 
maşini la volanul căreia 
se afla o femeie de 30 de 
ani. În ambele cazuri, po-
liţiştii au deschis dosare 
penale pentru vătăma-
re corporală din culpă. 
Neatenţia pietonilor se 
află pe primul loc în to-
pul cauzelor accidentelor 
grave în judeţul Galaţi.

Mariana 
Constandache

Aproape 200 de acci-
dente rutiere soldate 
cu morţi sau răniţi grav 

au însângerat în 2014 arterele 
din judeţul Galaţi. Mai exact, 191 
de evenimente au marcat trafi-
cul rutier în intervalul 1 ianua-
rie – 31 decembrie. Trist este că 
în topul cauzelor care au dus la 
tragedii conduc, în continuare, 
pietonii. Graba de a traversa ar-
tere intens circulate, drumuri na-
ţionale sau europene şi-a spus 
cuvântul, alături de inconştienţa 
şoferilor care nu au adaptat vite-
za sau nu au respectat regulile 
de prioritate faţă de alte vehicu-
le. 33 de oameni au murit şi 191 
au suferit traumatisme grave, în 
unele cazuri chiar cu sechele pe 
viaţă. 

Cinci zone de risc în Galaţi

Aproape jumătate din tra-
gediile rutiere s-au petrecut în 
perioada amintită în municipiul 
Galaţi, localitatea cu cel mai 
dens parc auto şi trafic pe măsu-
ră. Nu mai puţin de 80 de eveni-

mente rutiere soldate cu morţi 
sau răniţi au avut loc în oraşul 
nostru, ceea ce înseamnă că, în 
medie, şase participanţi la trafic 
au ajuns, lunar, la spital, sau mai 
rău, la Morgă, după ce au fost 
implicaţi în accidente. Neatenţia 
pietonilor, respectiv traversa-
rea neregulamentară au dus la 
producerea a 27 dintre aceste 
accidente. 20 de oameni au fost 
răniţi pe trecerile de pietoni din 
cauza şoferilor care nu au acor-
dat prioritate, în timp ce alte opt 
accidente s-au produs pe fondul 
neacordării de prioritate la vehi-
cule. 

 „Artera unde s-au produs cele 
mai multe evenimente rutiere 
anul trecut a fost Brăilei, cu 14 
accidente, urmată de Oţelarilor, 
cu şase evenimente rutiere şi 
de Drumul de Centură, George 
Coşbuc şi Marea Unire, cu câte 
cinci“, explică insp. pr. Aurelian 
Ropotan, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi.  

Potrivit analizei dinamicii 
evenimentelor rutiere pe 2014, 
zilele săptămânii în care au avut 

loc cele mai multe accidente ru-
tiere în municipiul Galaţi au fost 
marţi, miercuri, joi şi duminică.

Drumul morţii spre Tecuci

Cele mai circulate artere de pe 
raza judeţului, respectiv DN 25, 
DN 26, DN 24 D şi DE 581, au fost 
locurile unde s-au produs în cursul 
anului trecut 53 de accidente gra-
ve, 45 la sută dintre acestea având 
loc pe şoseaua care leagă munici-
piul Tecuci şi Galaţi. 

 Zilele de luni şi vineri par să fi 
fost cele mai negre pentru traficul 
pe arterele amintite, principalele 
cauze ale tragediilor soldate cu 
morţi şi răniţi având la bază tot in-
conştienţa pietonilor, în 14 cazuri, 
viteza neadaptată în zece situaţii 
şi depăşirile neregulamentare în 
cinci accidente. 

Peste 4.000 de şoferi,  
lăsaţi fără permis

Faptul că pietonii au fost, în 
cele mai multe cazuri, victime ale 
accidentelor grave, fie din vina 

lor, fie din vina şoferilor, i-a făcut 
pe poliţişti să se concentreze mai 
mult asupra modului în care con-
ducătorii auto le respectă dreptu-
rile celor care merg pe stradă fără 
a fi protejaţi de caroserie. Peste 
1.100 de şoferi au reuşit perfor-
manţa negativă de a rămâne fără 
permisele de conducere după ce 
au fost surprinşi „ocolind“ pieto-
nii pe trecere. Alţi 647 au renunţat 
forţat la permis după ce au fost 
prinşi băuţi la volan, 769 pentru 
că au depăşit neregulamentar şi 
455, pentru viteză.  „Poliţiştii ruti-
eri au aplicat 62.641 de sancţiuni 
contravenţionale, dintre acestea 
18.100 fiind pentru depăşirea li-
mitei legale de viteză. Din consta-
tările noastre a reieşit că există o 
mare deficienţă la capitolul por-
tului centurii de siguranţă, motiv 
pentru care am dat 10.919 sancţi-
uni, dar şi în ceea ce priveşte edu-
caţia rutieră a pietonilor, 7.262 de 
persoane depistate traversând 
neregulamentar fiind amendate“, 
a conchis Aurelian Ropotan. 

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Indisciplină şi viteză în traficul rutier

Zeci de gălăţeni 
au murit pe şosele

[ Pietonii sunt cei mai vinovaţi în cazul producerii evenimentelor rutiere grave
[ Municipiul Galaţi are cinci artere în topul celor mai însângerate străzi 

[ Pe drumul de Tecuci se petrec cele mai multe orori în trafic

La Salonul „Axis  Libri“

Conferenţiază  
şi interpretează 
Dorel Vişan!

 Audiobook-uri „mari” de Iaşi!

Foarte apreciatul actor de tea-
tru şi film Dorel Vişan, fost mana-
ger al Teatrului „Lucian Blaga“ 
din Cluj, membru al filialei Cluj a 
Uniunii Scriitorilor, va fi prezent 
astăzi, 5 martie, de la ora 17,00, la 
Salonul literar „Axis Libri“, unde 
va susţine conferinţa „Eminescu 
- între geniu, om şi sfânt” şi va 
susţine un recital poetic din au-
diobook-ul „Mihai Eminescu – 

Monologuri celebre din teatrul 
eminescian”. La acelaşi eveni-
ment al Bibliotecii judeţene „V. 
A. Urechia”, cunoscutul editor şi 
poet ieşean Daniel Corbu îşi va 
lansa cărţile „Ferestrele oarbe”, 
precum şi „Piatra de eol şi alte 
povestiri”. Directoarea Editurii 
Princeps Edit Iaşi, Filomena 
Corbu, va prezenta un set de 15 
audiobook-uri intitulat „Mari po-
eţi, mari opere, mari actori”.

Victor Cilincă

2 - 7 martie 2015
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 Tanti beladonă, tare mi-i mâhnire
 când te văd prin garduri singură şi-n floare...
 nimenea nu smulge nici o adiere
 din minunăţia ta vindecătoare!
  
 Tanti beladonă, viaţa mea din carne-i
 neagră, rea, bătrână...(parc-ar vrea să tacă)...
 toţi deştepţii lumii vin parasimpatici,
 scriu şi pun parafe: goană cardiacă!
  
 Tanti beladonă, tare mi-i ruşine
 să-ţi declar în faţă: inima mi-i dreaptă,
 chiar dacă se-ndoaie, chiar dacă se frânge...
 chiar dacă se rupe ultima ei treaptă!
  
 Tanti beladonă...(ştiu că eşti în stare)...
 smulge-mă din silă, smulge-mă din valmă,
 strigă-mă pe dealul unde-ncepe cerul...
 scumpa mea otravă sinceră şi calmă!
  
 Am să-ţi dau o floare de salcâm, atuncea,
 pentru astă simplă vindecare lungă...!...
 Uită-te la mine, tanti beladonă:
 eu...eu sunt salcâmul dorului de ducă!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Flirt cu tanti 
Beladona

(terapie bulevardieră... intensivă)

Imagine de la un accident pe trecerea de pietoni de la fostul Stirex
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